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Förord 
 

Inledningsvis vill vi starta med att tacka vår handledare Ulrika Bergstrand som har kommit 

med värdefulla synpunkter för att föra vårt arbete framåt. Vi vill även tacka vår biträdande 

examinator Liya Kalinnikova Magnusson för den konstruktiv kritiken vi har fått. Slutligen vill 

vi lyfta fram ett stort tack till de förskollärare som har deltagit i studien och som har gjort 

studien möjlig att genomföra.  

 
  



3 

Mandlbauer, M & Nirs, T (2021).”En möjlighet att flytta världar”: Sex förskollärares syn på 

bildskapande aktiviteter i förskolans verksamhet. Examensarbete i pedagogik. Förskollärarprogramet. 

Akademin för utbildning och ekonomi. Högskolan i Gävle.  

 

Abstrakt 

Bildskapande används både inom förskola och skola där helheten av erfarenheter, kunskaper, 

känslor och upplevelser gynnar barns kunskapsutveckling. Syftet med studien har varit att öka 

kunskapen om förskollärares olika syn på bildskapande verksamhet i förskolan. I studien 

användes metoden intervju. Intervjuerna genomfördes enskilda och i grupp. Resultatet pekar 

på förskollärarnas olika synsätt på bildskapande verksamhet i förskolan, där förskollärarna 

beskriver att bildskapande blir ett sätt för barn att uttrycka sig och kommunicera på, där 

samspelet och kommunikationen bidrar till barns utveckling. Förskollärarna uttrycker att 

kulturella redskap kan tolkas som fysiska och språkliga och förskollärarna beskriver att olika 

material är viktigt för att ge barn stöd inom bildskapande. Resultatet visar även på 

förskollärarnas olika synsätt på den egna rollen inom bildskapande aktiviteter vilket pekar på 

att rollen är central för barns utveckling inom bildskapande. Förskollärarna uttrycker att deras 

roll inom bildskapande handlar om hur de utforma miljön, erbjuder material, hur de ser till 

barnens egna intressen, att de lyssna på vad barnen uttrycker, hur de ger barnen stöttning, och 

även att de uppdaterar sig själva om ny forskning inom bildskapande. Förskollärarna i studien 

uttrycker även att deras egen kompetens och trygghet inom bildskapande är central. Resultatet 

pekar på att förskollärarna anser att kompetensen och tryggheten genererar både möjligheter 

och hinder för bildskapande aktiviteter. Slutsatsen för denna studie ger en antydan om att 

förskolläraren har en central roll i bildskapande aktiviteter i förskolans verksamhet utifrån 

flera olika delar som framgår i resultatet.    

 

 

Nyckelord: Bildskapande, förskollärarens roll, förskolebarn, kunskapsutveckling, 

uttryckssätt.  

Keywords: Visual art, expression, knowledge development, preschool children, the role of 

the preschool teacher.  
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1. Inledning 

En av människans kännetecken är att hon är en formskapande varelse. 

(Lindstrand & Selander, 2009, s.11) 

Förskolebarnen är våra framtida samhällsmedborgare och dagens samhälle styrs alltmer mot 

ett kunskapsorienterat fokus inom utbildning för barn, där det blir centralt att utveckla 

kunskaper och förmågor som bidrar till samhällets framtida utveckling (Vahter, 2018). 

Kunskapsfokuset inom utbildningen påverkar användandet av estetiska uttrycksmedel i 

negativ bemärkelse, då ämnen som matematik och språk anses mer betydande för barns 

utveckling. därmed har estetiska uttryckssätt som exempelvis bildskapande, musik och dans 

fått mindre fokus (Buldu & Shaban, 2010; Leung, 2020). Vi vill med detta arbete lyfta att 

bildskapande aktiviteter i förskolan bidrar och möjliggör till att utveckla många kunskaper 

och förmågor hos barn, men att det även genererar ett kreativt och lustfyllt lärande (Vahter, 

2018). Vi ser samhällets fokus på kunskapsorientering inom utbildningen för barn som en 

oroande trend med grund i att kunskapsfokuset kan påverka barns intresse för lärande, då 

kraven kan bli för stora. Den svenska förskolans syn på bildskapandet har inspirerats i stor 

omfattning av den Reggio Emilia pedagogiska filosofin. Reggio Emilias grund gällande att 

beröra kreativitet används för att ge barn olika redskap för problemlösning och för att stärka 

barns kritiska tänkande (Bendroth Karlsson, 1996). Häikiö (2007) beskriver att förskolorna i 

Reggio Emilia använder sig av olika arbetssätt och verktyg för att utveckla arbetet med 

förskolebarnen. Bland annat använder pedagogerna sig av ett barncentrerat arbetssätt, där 

syftet är att utgå från barnens egna idéer, tankar, intressen och initiativ.  

 

Bendroth Karlsson (1996) belyser i hennes studie flera förskollärares osäkerhet kring 

bildskapande aktiviteter i förskolan. Det finns alltså en osäkerhet hos vissa förskollärare som 

handlar om att de själva anser att de är otrygga med bildskapande aktiviteter och saknar 

kunskap om de material som finns och erbjuds till barnen i förskolans Ateljè eller rit/pyssel 

station. En Detta anser vi som problematiskt och bidrar till att barnen inte får det stöd som de 

behöver för att kunna utvecklas genom bildens olika uttrycksformer. Förskollärarnas 

inställning till bildskapande påverkar bildskapande aktiviteter i förskolan beskriver (Zeynep, 

2019). Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) lyfter att förskolan ska ge varje barn 

möjlighet att uppleva, gestalta och kommunicera genom olika estetiska uttrycksformer, vilket 

vi anser är centralt för barns utveckling, därav vill vi genom denna studie lyfta fram 

förskollärares olika syn på bildskapande verksamhet i förskolan. 
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2. Bakgrund 

I detta avsnitt kommer vi att redogöra för begrepp som är av intresse för denna studie. 

Begreppen som lyfts fram under begreppsförklaringen kommer sedan att användas genom 

hela arbetet. Därför vill vi beskriva dem och motivera varför vi valt att använda dessa 

begrepp.  

2.1 Begreppsförklaring 

De begrepp som vi har valt att lyfta fram under begreppsförklaringen är estetiska lärprocesser 

och bildskapande. Detta för att förtydliga hur vi ser på begreppen och hur vi har valt att 

använda oss av dem i denna studie. Det finns flera sätt att se på både estetiska lärprocesser 

och bildskapande vilket gör att vi ser ett behov av att förklara begreppen utifrån vår syn på 

dessa begrepp.  

2.1.2 Estetiska lärprocesser & bildskapande. 

Estetik ingår i lärandeprocesser och estetik kan ses som en aspekt av kunskapens multimodala 

uttryck (Lindstrand & Selander, 2009). Genom estetiska lärprocesser skapas möjligheter att få 

nya kunskaper genom alla kroppens sinnen. Estetiska lärprocesser används både inom 

förskola och skola där helheten av erfarenheter, kunskaper, känslor och upplevelser gynnar 

barns kunskapsutveckling (Alexandersson & Swärd, 2015). Enligt Pramling Samuelsson 

(2015) används ofta begreppet skapande/bildskapande i förskolans verksamhet. Vi har därav 

valt att använda begreppet bildskapande i vår studie.  
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3. Tidigare forskning 

 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning kring ämnet bildskapande att lyftas inom två 

huvudkategorier, 1) Bildskapande i förskolan och 2) Förskolläraren och bildskapande. 

Den tidigare forskningen ger en grund för hur forskningsområdet ser ut kring bildskapande 

aktiviteter i förskolan. Den tidigare forskningen har vi sökt fram med olika sökord som 

framgår i Bilaga 3.  

 

3.1 Bildskapande i förskolan 

 

Bildskapande verksamhet i förskolan ses som ett verktyg för barnens utveckling inom en rad 

olika områden. Under detta avsnitt kommer vi att lyfta fram tre delar: 1) Bildskapande som 

verktyg för utveckling och lärande. Detta lyfter fram forskningens syn på hur bildskapande 

kan användas för utveckling och lärande. 2) Bildskapande som kommunikationsmedel. Detta 

belyser forskningens syn på bildskapandets roll som kommunikationsmedel.  

3) Konstens betydelse för bildskapande. Detta lyfter forskningen syn på konstens betydelse 

för bildskapandet som kan framhäva barns utveckling och lärande. 

 

3.1.1 Bildskapande som verktyg för utveckling och lärande 

 

Bildskapande verksamhet i förskolan har en tydlig grund i barns utveckling och lärande 

(Brown, 2020). Barns utveckling är en lång process med många utvecklingsområden, där den 

sociala förmågan ses som en grundpelare för utvecklingen (Evgenia, 2019). Den sociala 

förmågan stödjer barns interaktioner med andra vilket kan bidra till ökad utveckling av 

självförtroende, akademiska kunskaper och det egna välbefinnandet (Evgenia, 2019). 

Självförtroendet belyser Griebling (2011) som en grundfaktor i det akademiska lärandet och 

med ett bra självförtroende är barn mer förberedda för utveckling och lärande inom skolans 

ramar. Bildskapandet ger barn möjlighet att arbeta med hela kroppen, vilket innebär att 

kroppens sinnen blir delaktiga i skapandeprocessen (Brown, 2020). Fördelen med att barnen 

får arbeta med hela kroppen och med deras sinnen är att barn är olika och därmed utvecklas 

på olika sätt, att då få arbeta med bildskapande möjliggör för en individuell utveckling för 

barn som dessutom är tillgänglig för alla (Brown, 2020). Bildskapandet ses som en del i de 

estetiska läroprocesserna vilket är som ett utforskande arbetssätt där barnen på kreativa sätt 

får utforska och experimentera i sitt skapande (Lindgren & Van Vulpen, 2016). 

Förskolorna i Reggio Emilia använder sig av olika verktyg i deras utvecklingsarbete, till 

exempel är ateljéerna betydande för barns skapande processer (Häikiö, 2007). Häikiö (2007) 

beskriver att ateljén fungerar som ett utrymme för barnen att kunna utforska, experimentera 

och möjliggör för att arbeta med olika typer av material och estetiska uttrycksformer. Ateljén 
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avser att uppmuntra barnens kreativa lärprocesser och lärandet som sker i ateljéerna bidrar till 

barns lärande i att konkretisera sina upplevelser där det inre och yttre skapar sammanhang 

(Häikiö, 2007).  

Sammanfattningsvis pekar den tidigare forskningen på att barns utveckling stöds av 

bildskapande aktiviteter i förskolan. Genom att barnen får möjlighet att utifrån sina egna 

förutsättningar utforska och experimentera med alla sina sinnen, öppnas möjligheterna för att 

utveckla andra förmågor än inom själva bildskapandet.  

 

3.1.2 Bildskapande som kommunikationsmedel 

 

Bildskapandet är en ofta förekommande aktivitet i förskolan, och kan ses som en språkform 

(Häikiö, 2018). Genom barns bilder och teckningar lyfts bildspråkandet fram som ett 

kommunikationsmedel där barn skapar möjlighet att uttrycka sina tankar, idéer och känslor. 

Genom att barn kan uttrycka sig med bildskapande öppnas möjlighet för barnen att konkret 

förstå, tolka och beskriva sin omvärld (Häikiö, 2018). Denna förmåga att kunna beskriva sin 

omvärld genererar både verbala och icke-verbala möjligheter att kommunicera och utveckla 

barnets språk (Brown, 2020). Bildskapandet blir ett sätt att kommunicera på, men även ett sätt 

att utmana barnets fortsatta språkutveckling. Bildskapande som kommunikation är något som 

Reggio Emilia har en tydlig idé om i sin pedagogik som utgår ifrån de hundra språken 

(Cutcher & Boyd, 2016). 

Barnen anses som ägare och skapare av sin egen utveckling, där bildskapandet blir en länk 

mellan barnets inre förmågor och deras förmåga att kommunicera så att andra förstår (Häikiö, 

2018). Genom barnens agerande, skapande och kommunicerande blir de hundra språken 

synliga i barnens bildskapande (Cutcher & Boyd, 2016; Häikiö, 2018). O Magnusson (2020) 

beskriver att estetiska upplevelser i förskolan kan användas för barns språkutveckling och 

språkliga lärprocesser. Estetiska uttrycksformer med redskap som papper, pennor, lera och 

färger bidrar till att barn blir skrivande personer. Även digitala redskap som lärplattor kan ses 

som betydande redskap, den digitala tekniken i mötet med estetiska uttrycksformer i 

förskolan möjliggör för barns språkutveckling (O Magnusson, 2020).   

 

Sammanfattningsvis pekar den tidigare forskningen på att forskarna har en gemensam syn på 

bildskapandet som ett sätt att uttrycka sig på, alltså ett kommunikationsmedel. Detta ger 

barnen möjligheter till att konkret uttrycka sig men även att träna sin förmåga i både det 

verbala och det icke-verbala språket som är grunden i att kommunicera. Reggio Emilia 

pedagogiken lyfter fram barnens hundra språk som blir synligt i bildskapandet i förskolans 

verksamhet. 

3.1.3 Konstens betydelse för bildskapande 
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Inom bildskapande finns det olika former av skapande, där konsten lyfts fram som något mer 

än bara bildskapande (Brown, 2020; Evgenia, 2019; Lindh, 2017). Konsten kan ses som något 

professionellt men samtidigt gör barnen konst i sitt bildskapande beroende på hur man väljer 

att se på bildskapandet (Brown, 2020). I offentlig konst som andra har gjort öppnas 

möjligheter för barns utveckling av sitt eget språk vilket vi belyser under rubrik 3.1.2 

bildskapande som kommunikationsmedel. Konsten finns inom alla kulturer men kan se olika 

ut och genom detta kan konsten fungera som ett sätt att bryta etniska klyftor och därmed 

skapa en känsla av mångkulturalitet i barngruppen (Brown, 2020). Konsten kan därmed 

gynna barnens socialisering med sin omvärld men likväl att utveckla en empatisk förmåga 

(Evgenia, 2019). Konst och bildskapande aktiviteter i förskolan ger enligt Evgenia (2019) en 

känsla av frihet, där det inte finns några rätt eller fel, vilket skapar en miljö där barnen inte 

blir dömd utifrån vad de skapar/presterar.  

 

Sammanfattningsvis pekar den tidigare forskningen på att konsten lyfts fram som något mer 

än bara bildskapande. Forskarna menar tillexempel att offentlig konst kan bidra till barns 

utveckling av språk.  

 

3.2 Förskolläraren och bildskapande 

 

Under avsnittet förskolläraren och bildskapande kommer två områden av forskning att lyftas 

fram, 1) Förskollärarens roll i bildskapande, 2) Förskollärares syn på osäkerhet, hinder med 

bildskapandet och förskollärarens kompetens. Under de två områdena lyfter forskningen fram 

vilken roll förskollärare har i bildskapandet beroende på perspektiv, vad förskollärarens 

osäkerhet kan innebär samt vad för roll kompetens har för förskollärarnas arbete med 

bildskapande verksamhet. 

  

3.2.1 Förskollärarens roll i bildskapande 

 

Vahter (2018) belyser att kunskaps aspekterna i samhället har blivit mer central, vilket har 

bidragit till en förändrad syn på bildskapandet i förskolan. Den förändrade synen har 

genererat ett nytt sätt att arbeta med bildskapande i förskolan. Fokuset läggs på teoretiska 

utgångspunkter och skapande processer utifrån olika perspektiv, samt användandet av olika 

skapande tekniker och attityder kring bildskapandet har blivit mer inriktat på ett utforskande 

arbete i bildskapandet. Med utgångspunkt i ett utforskande arbete inom bildskapandet har 

förskollärarna en betydande roll för barnens bildskapande och vad barnen får ut av aktiviteten 

(Zeynep, 2019). Förskollärarens egna tankar, känslor och kunskaper inom bildskapandet 

påverkar dels planeringen och målet med aktiviteten men också hur aktiviteten genomförs. 

Förskollärarens roll ligger i att tillhandahålla material i olika former för att utmana barns 
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fantasi, skapa möjligheter för barn att beskriva sin omvärld och på så sätt klargöra sina tankar 

och idéer (Zeynep, 2019). 

Sammanfattning 

Den tidigare forskning har lyft fram att synen på bildskapandet har förändrats med stöd i att 

samhället förändrats. Detta har gjort att förskollärarna behöver utveckla sin egen roll mot ett 

mer utforskande arbetssätt tillsammans med barnen. Men utfallet av bildskapandet beror i stor 

grad på vilket perspektiv förskollärarna har, där det processorienterade förespråkas. 

 

3.2.2 Förskollärarens syn på osäkerhet, hinder och kompetens. 

 

Bildskapandet har till sin natur en potential att stödja barns utveckling av olika färdigheter 

och förmågor men förskollärare upplever ofta att verkligheten inte alltid uppfyller de tankar 

och mål som finns kring bildskapandet (Leung, 2020; Ramli & Musa, 2020; Vahter, 2018). 

Detta innebär att bildskapandet kan ses som problematiskt utifrån fyra olika områden, 1) för 

snäva ramar för barnen att förhålla sig till, 2) minimalt med tid för skapande, 3) bristande 

kunskap hos förskollärare och 4) oviljan att genomföra bildskapande aktiviteter (Eckhoff, 

2011; Lindsay, 2021; Leung, 2020; Ramli & Musa, 2020). Genom att förskollärare upplever 

hinder och problem kring bildskapande, finns risken att arbetet med bildskapandet blir 

försummat. Med ett försummat bildskapande riskerar vi att dagens barn får utstå för hög grad 

av kunskapsorientering i förskola och skola, vilket kan resultera i att barn förlorar motivation 

och glädje till att utvecklas och lära (Vahter, 2018). Bildskapandet hamnar till viss del i kläm 

när förskollärarna anser sig osäkra på grund av dåligt självförtroende, brist på kunskap och ett 

lågt engagemang (Lindsay, 2021). Detta kan göra att förskollärarna upplever svårigheter 

kring att stödja barn i deras utveckling och lärande när det uppstår spontana bildskapande 

aktiviteter (Leung, 2020). 

Med grund i förskollärarnas osäkerhet kring bildskapandet blir deras kompetens en betydande 

punkt att belysa. Förskollärarens kompetens inom bildskapande kan ha betydelse för 

utvecklingen av barns förmågor och färdigheter (Podobnik, 2017). Vid planering och 

genomförande kan förskollärarens kunskaper, värderingar och kreativitet påverka hur barn 

förstår och tar sig an bildskapande aktiviteten (Hui m.fl, 2015). Det finns en möjlig 

problematik kring att förskollärare inte har rätt utbildning för att stödja barnen inom 

bildskapandet (Eckhoff, 2011; Lindsay, 2021). Förskollärarens utbildning innehåller till viss 

del bildskapande men för att förskollärare ska kunna lyfta fram bildskapandets potential som 

bland annat uttrycksmedel behövs en tydligare kompetensutbildning inom bildskapande 

(Lindsay, 2021). Genom kompetensutveckling ges flera möjligheter för förskollärare att skapa 

erfarenheter och självförtroende inom bildskapandet men även att förstå de olika artefakterna, 

praktiska förmågor och kunskaper som kan behövas för att känna sig bekväm med 

bildskapandet (Lindsay, 2021). 

 

Sammanfattning 
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Forskningen har påvisat att förskollärare upplever att det finns en problematik kring 

bildskapande aktiviteter i förskolans verksamhet. Denna upplevelse kan medföra svårigheter 

för förskollärare att stödja barnen i deras bildskapande. Men det kan även innebära att 

bildskapandet blir åsidosatt, vilket kan påverka barns motivation och glädje till lärande. Den 

tidigare forskningen lyfter fram förskollärarens kompetens för att kunna stödja barns 

utveckling och lärande inom bildskapandet. Men det framgår att de kunskaper som 

förskollärare får under sin utbildning inom bildskapandet inte är av tillräckligt god kvalitét. 

Kompetensen kan ses som grunden i att känna sig bekväm inom ämnet och med en bekväm 

känsla skapas fler möjligheter till att använda bildskapande verksamhet i förskolan.  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

Nedan kommer vi att belysa det sociokulturella perspektivet, där vi har valt att fokusera på 

vissa delar som socialt samspel för lärande, kommunikation, kulturella redskap, kreativitet 

och fantasi samt slutligen den proximala utvecklingszonen där stöd av förskolläraren hamnar i 

fokus. Dessa delar har valts ut för att de hjälper oss att skapa en förståelse för förskollärarnas 

olika syn på bildskapande aktiviteter i förskolan och hur bildskapande aktiviteter i förskolan 

bidrar till barns utveckling.  

4.1 Det sociokulturella perspektivet 

Vi har valt det sociokulturella perspektivet för att vi anser att lärandet för barn sker i sociala 

interaktioner med andra människor. Barn är ofta sociala med varandra och därmed väcktes 

vårt intresse för det sociokulturella perspektivet av teoretikern Lev Vygotskij. Det 

sociokulturella perspektiv utgår från teorier av psykologen Lev Vygotskij som levde mellan 

åren 1986-1934 (Säljö, 2015). Det sociokulturella perspektivet lyfter fram den sociala 

aspekten i lärande och utveckling med andra.  

 

4.1.2 Kommunikation och socialt samspel 

 

Det sociokulturella perspektivet har sin utgångspunkt i att människan är en biologisk, 

kulturell, social och historisk varelse. Perspektivet förespråkar en syn på lärande som sker i 

social interaktion med andra människor där det kulturella och historiska spelar en betydande 

roll (Säljö, 2015). Säljö (2014) menar att människans sätt att agera, tänka, kommunicera och 

uppfatta verkligheten är format av sociala och kulturella erfarenheter som människan tar med 

sig från omvärlden. Men för att människor ska kunna agera i en social interaktion behöver 

människor behärska ett sätt att kommunicera till andra som går att förstå (Säljö, 2015). Säljö 

(2015) lyfter att Vygotskij hade en tydlig idé om att barn föds in i en värld full med 

kommunikation. Grunden i lärandet enligt det sociokulturella perspektivet är att det sker i 

sociala sammanhang med stöd av kommunikation där människor blir till som tänkande 

varelser. 

4.1.3 Kulturella redskap 

 

Kultur kan ses som en samling av idéer, värderingar och kunskaper som blir människans 

resurser som används för att uppnå interaktion med sin omvärld. I kulturen används redskap 

som är betydande för människans förmåga att få erfarenheter (Säljö 2014). Människan lever i 

en kulturellt skapad värld där de olika medel vi använder framstår som något naturligt och 

något som människan inte tänker på att hen använder (Jansson, 2016). I ett sociokulturellt 

perspektiv ses människan som användare av olika redskap, där de kulturella redskapen hjälper 
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till att utveckla kunskaper och färdigheter, och möjliggör för människans sätt att lära (Säljö, 

2013). De kulturella redskapen kan vara fysiska eller språkliga. Inom bildskapande ses 

fysiska redskap som till exempel färg, pennor eller papper (Säljö, 2013). Även Bendroth 

Karlsson (1996) redogör Vygotskijs teori om att lärande uppstår via social mediering, och 

understryker att steg ett är att kulturella redskap och symboler medieras ett socialt samspel, 

steg två är att kulturella redskap och symboler medieras inom oss själva. Således är kulturella 

redskap centralt för utvecklingen av högre intellektuella förmågor menar (Bendroth Karlsson 

,1996). Till exempel kan olika typer av språk som används i en kultur vara kulturella redskap, 

det kan till exempel vara det talade, skrivna ordet eller det tecknade och målade. Det är i 

samspelet av det sociala som barnet får redskap för sina tankar och handlingar.  

 

4.1.4 Kreativitet och Fantasi 

 

Vygotskij (1995) menar att människan av naturen är en kreativ varelse, som föds med en 

inneboende förmåga till att vara kreativ. Denna kreativa förmåga benämner Vygotskij (1995) 

som fantasi, detta beskriver han som en form av kombinationsförmåga att sammanlänka 

erfarenheter från verkligheten och inre föreställningar. Fantasiprocessen är en komplex 

tolkningsprocess som tar stöd i erfarenheter, tankar och känslor, där processen förvandlar, 

särskiljer, grupperar om, överdriver o.s.v., för att skapa nya sätt att se på sin omvärld. Barnens 

lek är en av de tydligaste aktiviteterna där barn använder sin fantasi genom att skapa lekar 

som utgår till viss del från verkligheten (Vygotskij, 1995). Kulturella och estetiska 

uttrycksformer förekommer varje dag i barnens lek och detta är ett utmärkande drag för själva 

fantasiprocessen. 

 

Vygotskij (1995) lyfter fram två typer av handlingar som berör kreativitet och fantasi: 

återskapande och kreativ aktivitet. Den återskapande handlingen syftar till att återskapa 

tidigare intryck och erfarenheter exempelvis när en människa minns tillbaka på en resa till ett 

annat land eller där en människa ritar/skriver av något med ett givet utseende. Kort 

sammanfattat innebär det att inte skapa något nytt utan i stället upprepa något som redan 

finns. Den kreativa aktiviteten däremot menar Vygotskij (1995) bygger på skapandet och 

inhämtandet av nya erfarenheter eller intryck. Om människan endast vore återskapande till sin 

natur, skulle människan hela tiden sträva efter det förgångna och inte sin framtid. Det är 

människans kreativa sida som skapar möjligheter för en framtid och en förmåga att förändra 

den nutid som människan lever i (Vygotskij, 1995). Häikiö (2007) betonar att Vygotskij anser 

att yngre barn har ett stort behov av att skapa en egen omvärldsuppfattning där den 

symboliska ändamålet kopplas till omvärlden. Med hjälp av verklighet eller fantasibilder 

utvecklas barns egna fantasier samt deras hypotes tänkandet, vilket blir ett kreativt led som 

vidare sammanfogas till barnets verklighetsförståelse. O Magnusson (2020) belyser att 

utgångspunkten i estetiska uttrycksmedel kan innebära att ta lärandesituationer utifrån 

barnens egna intressen för att väcka barns kreativitet.  
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4.1.5 Proximala zonen och förskollärarens roll 

 

Häikiö (2007) beskriver den proximala utvecklingszonen (zone of proximal development) där 

Vygotskijs anser att lärande uppstår i sociala interaktioner. Den proximala utvecklingszonen 

skapade Vygotskij med grund i att han ville få en tydligare uppfattning om hur barn gjorde 

intellektuella framsteg i sin utveckling (Smith, 2010). Zonen kan kort beskrivas med tre steg: 

vad barnet kan göra själv i dagsläget, den potential som barnet skulle kunna nå med stöd av 

annan kunnig person och klyfta mellan vad den kan idag och potentialen, vilket kallas för den 

närmaste utvecklingszonen (Smith, 2010). Kort beskrivet handlar den proximala 

utvecklingszonen om hur stöd av en vuxen kan vägleda barns utveckling vidare. I barnens lek 

och i estetiska läroprocesser finns flertalet möjligheter att arbeta med barnets utvecklingszon, 

där tidigare erfarenheter, kunskaper och deras sätt att utforska spelar roll för barnets 

utveckling. Bildskapandet är ett sätt för barn att uttrycka realistiska skildringar och sin egen 

mening (Häikiö, 2007). Vygotskij syn på förskollärarens roll som formare för lärandemiljö, 

där den vuxnas vägledning är central för barns lärande (Häikiö, 2007). I förskollärarens roll 

uppstår möjligheter i rollen att forma lärande miljön och i deras agerande vid vägledning och 

stöd för barnen. Likväl som det uppstår möjligheter så kan det även förekomma hinder som 

gör bildskapandet svårare i verksamheten.  

 

4.2 Tolkning av det sociokulturella perspektivet 

 

I studien har vi valt att använda oss av det sociokulturella perspektivet, valet baseras på att vi 

frekvent kommer i kontakt med uttryck som att exempelvis barn lär i sociala sammanhang.  

I detta avsnitt kommer vi att lyfta våra tankar kring hur vi tolkar teorin och hur denna har 

kommit att bli ett stöd i arbetet. I tabell 1 lyfts de områden som ingår i teorin fram som fyra 

övergripande områden, i form av kommunikation/samspel, kulturella redskap, 

kreativitet/fantasi och slutligen förskollärarens roll. De fyra områdena i teorin ser vi som 

centrala delar för barns utveckling i sociala interaktioner med andra.  

 

Kommunikation/Samspel Kulturella redskap Kreativitet/Fantasi Förskollärarens roll 

Kommunikation Samspel Språkliga Fysiska Kreativitet Fantasi Roll Möjligheter Hinder 

Tabell 1 

 

I tabell 1 lyfts även de delar som vi ser som intressanta under varje övergripande område. 

Under kommunikation och samspel har vi tolkat teorin som att kommunikation och samspel 

är något som hör ihop. Kommunikation kan ske på olika sätt, men det grundar sig i att 

förtydliga sina tankar på ett sådant sätt att andra förstår vad personen tänker. Vi har valt att 

lyfta kommunikation och samspel var för sig i relation till bildskapandet, med grund i att vi 

vill förtydliga det olika synsätten som kan framkomma av förskollärarnas utsagor.   



17 

Under kulturella redskap har vi valt att fokusera på de språkliga- och de fysiska redskapen 

vilket kan stötta barns arbete med bildskapandet. Vi har förstått kulturella redskap som ett 

verktyg som människor använder för att genomföra sina egen vilja och att kunna uttrycka sig. 

Det språkliga kan vara av olika karaktär och vi vill belysa det tecknade och målade språkliga 

redskapet som en del i barns förmåga att kommunicera till andra. För att teckna eller måla 

behöver barnen ta stöd av fysiska redskap som kan vara pennor, papper och liknande redskap 

som finns på förskolan.  

 

Vidare under kreativitet och fantasi vill vi lyfta fram den ursprungliga tanken om att 

människan är en kreativ och skapande varelse. Inom den sociokulturella teorin benämns 

kreativitet och fantasi, där vi har valt att dela upp de två begreppen för att belysa 

förskollärarnas synsätt kring de olika begreppen och deras betydelse för bildskapandet. 

Utifrån vår tolkning så handlar den kreativa processen om det som barnen skapar utifrån sina 

egna tankar och erfarenheter. Fantasin har vi tolkat som en process där barn använder sina 

inre bilder för att skapa något nytt genom sin kreativitet.  

 

Slutligen har vi lyft fram förskollärarens roll med stöd i det sociokulturella perspektivet om 

den proximala utvecklingszonen. Utifrån vår tolkning har vi uppfattat den proximala 

utvecklingszonen som ett verktyg för förskollärare att stödja barn i deras utveckling. Vi tolkar 

det som att förskollärarna upplever sin roll som central för att kunna hjälpa barn att komma 

framåt, förskollärarna uttrycker dessutom att det kan uppstå både möjligheter och hinder i 

denna stödjande roll. Vi har därav valt att dela upp förskollärarens roll i tre delar som lyfter 

fram vilken roll förskollärarna själv anser sig ha i bildskapandet, vilka möjligheter som finns 

med bildskapandet och vilka hinder förskollärarna upplever med bildskapandet.  

 



18 

5. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att öka kunskapen om förskollärares olika syn på bildskapande 

verksamhet i förskolan. 

Frågeställningar: 

● Vilken syn har förskollärare på bildskapande aktiviteter i förskolan?  

● Vilka möjligheter och hinder upplever förskollärare kring bildskapande i förskolan? 
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6. Metod 

 

I detta avsnitt kommer vi att redogöra för intervju som metod, urvalet av personer att 

intervjua, genomförande av intervjuerna, etiska överväganden, tillförlitlighet samt 

databearbetning och analysmetod. 

6.1 Datainsamlingsmetod 

 

I denna studie har vi använt metoden semistrukturerade intervju för att öka kunskapen om 

förskollärares olika syn på bildskapande verksamhet i förskolan. Bryman (2018) beskriver att 

intervju är en metod som är flexibel till sin struktur och kan användas på flera olika sätt, vi 

har valt att använda ett semi strukturerat upplägg för intervjuerna. I det semistrukturerade 

upplägget har vi genomfört intervjuerna på två sätt: de har fått sitta enskilt samt parvis. Vid 

intervjuerna som skedde parvis har vi tagit inspiration från metoden fokusgrupper. Bryman 

(2018) beskriver fokusgrupper som en metod som innefattar fler än en respondent. Under 

metoden fokusgrupper lyfter Bryman (2018) fram gruppintervju som något synonymt till 

fokusgrupper men att fokuset skiljer sig en del åt. Fokusgruppen syftar ofta till att fördjupa 

sig inom ett tema eller en frågeställning medan gruppintervju kan lyfta flera områden. En 

gruppintervju belyser Bryman däremot har ett underliggande mål att spara tid genom att 

intervjua fler personer samtidigt, dock menar han att detta inte är ett underliggande mål för 

fokusgrupper. I fokusgrupper är däremot diskussionen mellan respondenterna viktiga. Med 

stöd i att vi genomförde två intervjuer i par, rör vi oss inom både fokusgrupper och 

gruppintervjuer. Genom gruppintervjun tar vi delvis stöd i att minimera tidsåtgången för 

intervjun då det efterfrågades av förskollärarna. Men vi tar även stöd delvis i fokusgrupper då 

vi berör ett huvudtema som respondenterna enskilt fick belysa. Skälet till att det blev en 

blandning mellan de två metoder är för att personalbrist uppstått på förskolorna vid dessa två 

intervjutillfällen.   

 

Bryman (2018) beskriver att semistrukturerade intervjuer ofta innehåller en intervjuguide med 

frågor som ingår i olika teman, intervjun kan ske utan inbördes ordning utifrån guiden och 

frågor kan läggas till vid behov under intervjun. Nya frågor kan ställas för att förtydliga något 

som intervjupersonen har sagt. I vår intervjuguide (Bilaga 1) framgår de frågor som vi ställde 

till alla deltagare i studien med fokus på studiens syfte, att lyfta förskollärarnas olika syn på 

bildskapande i förskolan. Intervjuprocessen har varit flexibel till sin karaktär på grund av att 

förskollärarna har kommit in på olika delar i sina utsagor, vilket har gett oss möjligheten att 

ställa följdfrågor som har varit skiftande vid olika intervjutillfällen (Bryman, 2018). 

Intervjuguiden (Bilaga 1) är uppdelad i två delar utifrån studiens frågeställningar. 

Inledningsvis ställde vi en fråga kring bildskapandet där vi ville att förskollärarna skulle 

berätta hur de såg på bildskapandet i förskolan. Resterande del av intervjuguiden är uppbyggd 

med öppna frågor för att ge förskollärarna en möjlighet att berätta om sitt synsätt (Bryman, 
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2018). Under intervjuerna spelades samtalen in för att enklare kunna transkribera det 

insamlade resultatet.  

 

6.2 Urval 

I studien har sex legitimerade förskollärare deltagit vid intervjuerna. De sex förskollärarna har 

valts ut med hjälp av ett bekvämlighetsurval, både män och kvinnor har deltagit i studien. Ett 

sådant urval används för att respondenterna fanns tillgängliga i vår närhet (Bryman, 2018). Vi 

tog inledningsvis kontakt med rektorer för förskolor i vårt område där vi informerade om 

studiens syfte med hjälp av ett missivbrev (se bilaga 2). Vi fick sedan förslag på förskollärare 

som ville delta i studien, där vi vidarebefordrade missivbrevet och kortare information kring 

hur intervjun skulle gå till. Förskollärarna som har deltagit i studien kommer från en mindre 

by, en mindre stad, en mellanstor stad och en storstad. De sex förskollärarna som deltagit i 

studien har lång erfarenhet av att arbeta inom förskolans verksamhet.  

 

6.3 Genomförande av intervjuer 
 

De sex intervjuerna genomfördes enskilt och i par. En av de sex intervjuerna genomfördes på 

distans via telefon och övriga intervjuer skedde på plats på respektive förskola. På två 

förskolor genomfördes intervjuerna i par, detta med grund i att förskollärarna efterfrågade 

detta på plats på grund av tidsmässiga skäl och bortfall av personal i verksamheten. Vi 

accepterade detta med önskan om att förskollärarna skulle svara enskilt på frågorna och att ge 

varandra tid att svara utan att avbryta den andra.  

 

Intervjuerna har tagit mellan 30–60 minuter och har genomförts i ett avskilt rum för att 

minska möjliga störningsmoment. Vi har använt oss av inspelning av ljud under intervjuerna, 

med hjälp av redskapet och appen röstmemo på våra egna telefoner. Detta för att skapa 

gynnsammare förutsättningar för intervjun, där syftet var att intervjuerna skulle bli som ett 

långt samtal, där vi som intervjuare kunde ha full uppmärksamhet på̊ samtalet med 

förskollärarna. Vi använde ljudinspelning för att intervjun inte skulle påverkas av att vi skulle 

försöka att hinna skriva ner allting på till exempel papper/penna/dator. Genom att vi har 

spelat in intervjuerna har vi haft möjlighet att gå tillbaka och lyssna på förskollärarnas svar. 

Detta för att vi sedan i lugn och ro fått möjlighet att transkribera dem i ett Word dokument för 

att analysera och sortera ut det som kändes relevant för studiens syfte och frågeställningar. 

Bryman (2018) menar att den som transkriberar material från intervjuer behöver vara 

inlyssnande och noggrann för att skriva fram intervjun i sin helhet. 
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6.4 Etiska överväganden 

Vi har utgått från Vetenskapsrådets (2017) fyra etiska forsknings principer: 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Vi valde att 

informera förskollärarna om studien i ett missivbrev (Bilaga 2) där vi lyfte fram studiens 

syfte, att studien är frivillig att delta i, att de behöver godkänna sitt deltagande, deras rätt att 

avsluta sitt deltagande samt vilka delar som kommer ingå i undersökningen. Vi har tagit 

hänsyn till Vetenskapsrådet (2017), därav har vi varit noga med att alla uppgifter om 

deltagande personer har hanterats på ett säkert sätt, där inga obehöriga kan ta del av dessa 

uppgifter. Detta för att även följa lagen om GDPR. Vi har även informerat om nyttjandekravet 

där den insamlade datan endast kommer användas till denna studie. I vårt bearbetade material 

har vi valt att beskriva våra förskollärare som förskollärare 1, förskollärare 2 o.s.v. för att inte 

röja någons identitet i studien.    

 

6.5 Tillförlitlighet och de fyra del kriterierna 

 

I vår studie har vi utgått från Brymans (2018) diskussion om tillförlitlighet och de fyra del 

kriterierna som finns under begreppet. 1) Trovärdighet, 2) Överförbarhet, 3) Pålitlighet och 4) 

Möjlighet att styrka och konfirmera. Tillförlitlighet och de fyra kriterierna används i större 

grad i kvalitativ forskning för att styrka studiens kvalitet där motsvarigheten även finns inom 

kvantitativ forskning i form av reliabilitet och validitet.  

 

Trovärdigheten i vår studie har vi försökt stärka genom att vi har ställt följdfrågor vid 

intervjuerna för att öka chansen att vi förstått respondenternas svar. Trovärdighet syftar enligt 

Bryman (2018) på hur väl resultatet stämmer överens med respondenternas utsagor. Vi har 

även valt att förhålla oss till Vetenskapsrådet (2017) etiska riktlinjer och metod litteraturens 

regler. Skälet till att vi har valt att förhålla oss till etiska riktlinjer och givna regler är för att 

öka denna studies trovärdighet. Överförbarhet handlar om att studiens resultat ska gå att 

överföra till andra kontexter (Bryman, 2018). I vårt resultat har vi lyft fram förskollärarnas 

utsagor med stöd i denna studies syfte och frågeställningar.  

 

Pålitligheten har vi i denna studie lyft fram genom att beskriva metod och olika vägval vi 

gjort. Bryman (2018) menar att pålitligheten handlar om hur väl framställd metod och vägval 

är i studien, för att andra ska kunna genomföra studien på nytt i andra sammanhang. Vi har 

därmed under metodavsnittet haft fokus på att beskriva väl, för att kvalitetssäkra studien 

utifrån pålitlighets aspekten. Styrka och konfirmera har vi i studien hållit en god ton, där vi 

har lagt egna personliga tankar och värderingar åt sidan. Detta för att vi inte vill färga studien 

med våra egna personliga åsikter, utan att förskollärarnas utsagor är det som vi vill lyfta i 

studien. (Bryman, 2018) menar att styrka och konfirmera handlar om att forskaren går in med 

att de har agerat i god tro i studien.  
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6.6 Databearbetning och analysmetod 

 

I vår databearbetning har vi transkriberat det inspelade materialet som vi fick vid våra 

intervjuer med förskollärarna. Bryman (2018) lyfter fram att kvalitativa intervjuer ofta utgår 

från både vad förskollärarna säger och hur de lyfter fram det. Vi har dock valt att renskriva 

citaten från talspråk som inte har någon betydelse för citatet, detta för att det ska bli lättare att 

läsa. I vårt arbete har vi tagit inspiration av Bryman (2018) där vi utgår från det teoretiska 

ramverket med det sociokulturella perspektivet och de nyckelområden som vi har beskrivit 

under rubrik 4. Teoretiska utgångspunkter.  
 

Utifrån den sociokulturella teorin som använts för denna studie har vi valt ut fyra områden: 1) 

samspel/kommunikation, 2) kulturella redskap, 3) kreativitet/fantasi och 4) förskollärarens 

roll (Se tabell 1). De fyra områdena används som stöd vid analysen för att lyfta fram 

förskollärarnas utsagor och deras olika syn på bildskapande verksamhet i förskolan och vilka 

möjligheter och hinder som förskollärarna ser med bildskapande verksamhet i förskolan. Med 

samspel och kommunikation lyfts utsagor som berör den sociokulturella ursprungsidén om att 

lärande sker i sociala samspel med andra och att detta sker med stöd av kommunikation. I 

kulturella redskap lyfts utsagor som berör de två redskapen: fysiska och språkliga. Vidare 

lyfts utsagor kring kreativitet/fantasi, där teorin anser att kreativitet- och fantasiprocessen är 

en del av att förstå omvärlden. Slutligen har vi använt den proximala utvecklingszonen och 

förskollärarnas utsagor om deras roll i barns bildskapande, vilket vi valt att kalla för 

förskollärarens roll. Slutligen har vi även använt en del som handlar om möjligheter och 

hinder som är en del av förskollärarens roll.  

 

I tabell 2 kan man se hur vi har valt att koda utifrån Brymans (2017, s. 699) exempel om att 

lägga in vem som säger något, vad personen säger, övergripande område/kod och sedan den 

slutgiltiga koden. Med stöd av tabellen lyfter vi fram förskollärarnas utsagor inom de olika 

områdena och med stöd av den specifika kodningen utifrån begrepp från vårt teoretiska 

ramverk. Tabell 2 visar några exempel utifrån vårt material på 70 sidor, där vi har använt vår 

teori som kodning.  

 

Tabell 2 

Vem? Vad sägs? Övergripande område Kodning 

Förskollärare 3 Ja.. det är ett sätt för barnen att uttrycka sig ehm.. 

på mer än ett sätt, jag brukar ofta tänka de hundra 

språken eehm..just bildskapande eehm..blir ett 

ytterligare sätt att kommunicera sig på och också 

en, för mig är det.. just rätten att kunna uttrycka sig 

är väldigt kopplat till demokrati för mig eh.. att 

kunna göra sin röst hörd och det ska man kunna 

göra tycker jag i förskolan på många olika sätt.. 

alltså i dans i bild, öö.. verbalt hur man än nu 

väljer och det är också ett sätt att jobba 

inkluderande tänker jag ö just att erbjuda många 

eh.. former.. alltså många uttrycksformer gör att 

man kan fånga upp många individer..  

Kommunikation/Samspel 

 

 

 

 

 

Kulturella redskap 

 

 

 

 

Förskollärarens roll 

Kommunikation 

 

 

 

 

 

Språkliga 

 

 

 

 

Roll 

Förskollärare 4 mm det kollektiva lärandet, är det viktigaste sättet Kommunikation/Samspel Samspel 
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att lära sig för barn lär sig mer av varandra än vad 

de lär sig av en pedagog. Om man ska vara helt 

ärlig.. konstellation finns som en rad i våran 

planering i våran utvärdering och den står där, och 

det står också vilka barn som behöver extra och 

vilka barn som behöver extra utmaning, alltså inte 

såhär vilka problem, det dokumentet är levande till 

nästa gång vi gör en reflektion och gör en 

planering för den, grupp och dynamik förändras 

beroende på vilken aktivitet. Jag är ju ansvarig för 

både rytmik och utforskande, och mina 

konstellationer ser lite olika ut beroende på utifrån 

barnens intressen, och barnen nivåer, då kan jag 

inte göra en konstellation som funkar hela tiden 

utan hur ser den ut nu, och vart någonstans kan 

barnen hjälpas. 

 

 

 

Förskollärarens roll 

 

 

 

Roll 

Förskollärare 5 det kreativa hos barnen och även att man då får in 

det här med språket och så dårå. Åh att våga prova 

på, åh en gemenskap också.  

Kreativitet/Fantasi 

Kommunikation/Samspel 

Kreativitet 

Samspel 

Förskollärare 5 Ja på avdelningen har vi ju pennor åh papper åh 

kritor och färg eh ja tusch då. Men det har vi ju lite 

också lite högre upp eftersom det är en yngre sida 

då. Eh åh då ser dom ju att det är en bild och att det 

är tillgängligt så att vi snabbt kan ta ner. 

Kulturella redskap Fysiska 
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7. Resultat 

 

I resultatet kommer vi att lyfta fram material inom två kategorier som berör studiens 

frågeställningar, förskollärarens syn på bildskapande verksamhet i förskolan och 

förskollärarens syn på möjligheter och hinder kring bildskapande verksamhet i förskolan. 

Kategorin förskollärarens syn på bildskapande innehåller fyra underkategorier; 1) 

kommunikation och samspel, 2) kulturella redskap - fysiska och språkliga, 3) kreativitet och 

fantasi och 4) förskollärarens roll i bildskapande. Kategorin förskollärarens syn på 

möjligheter och hinder innehåller två underkategorier: 1) möjligheter och 2) hinder.  

 

7.1 Förskollärarens syn på bildskapande 

 

Under förskollärarens syn på bildskapande lyfter vi fram fyra delar i form av 

kommunikation/samspel, kulturella redskap, kreativitet/fantasi och förskollärarens roll. Dessa 

fyra delar belyser förskollärarnas utsagor riktat mot det två frågeställningarna för studien.  

 

7.2 Kommunikation och samspel 

 

Under denna del i resultatet lyfts förskollärarnas utsagor kring kommunikation och samspel 

fram. Kommunikation ses som ett sätt för barn att uttrycka sina tankar och känslor till 

varandra och till förskollärarna.  

 

7.2.1 Kommunikation 

 

Resultatet för studien pekar på att förskollärarna har en syn på att bildskapandet är ett 

kommunikationsmedel, ett sätt för barn att uttrycka sig. 

Förskollärare 1 och förskollärare 3 belyser sin syn på bildskapandet som ett uttryckssätt, även 

för de barn som inte har det verbala språket. 

”Ja men att det är ett uttryckssätt, är jag inte stark i mitt verbala språk så kan jag ändå ha 

möjlighet att kunna uttrycka mig. Att alla barn ska ha rätt till ett språk.” (Förskollärare 1) 

”Bildskapande blir ett ytterligare sätt att kommunicera på och också för mig är det just rätten 

att kunna uttrycka sig” (Förskollärare 3) 
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Förskollärare 1 pekar på att bildskapandet kan vara en förlängd del i att uttrycka sig. Detta 

genom att det kan uppstå svårigheter inom kommunikationen för barn med annat modersmål 

än svenska. 

Vi har väldigt många hos oss med olika modersmål överlag men jag tänker 

specifikt på en som inte har ett sånt välutvecklat språk. Men hon är verkligen 

jätte engagerande i bildskapande aktiviteter både när det kommer till att rita, 

skapa med annat material och hon gestaltar ju verkligen det vi jobbar med och 

kommer och visar. Sen får jag liksom säga vad det heter men hon har ju ändå 

skrivit det på sitt sätt genom att rita det. (Förskollärare 1) 

Resultatet i studien lyfter även fram att det inte är enbart språket som kan vara skäl till att 

använda bildskapande som uttryckssätt. Förskollärare 4 lyfter fram sin syn att bildskapandet 

gynnar flera områden som barn använder i sin kommunikation. 

Vissa barn har svårt för språket, vissa barn har svårt att visa känslor, men i 

skapandet så kan man oavsett om du är ett år eller om du är sex år så kan du visa 

utifrån dina förutsättningar vart du ligger någonstans, vart du är och hur du mår 

och vad du är intresserad utav (Förskollärare 4). 

 

7.2.2 Samspel 

 

Resultatet i studien pekar på att förskollärarna lyfter fram ett synsätt där relationen mellan 

samspel och kommunikation i bildskapandet gynnar barns utveckling och lärande. 

Förskollärare 6 lyfter fram samspel med synsättet att barn kan inspirera varandra i 

bildskapandet. 

Dom inspirerar varandra har jag märkt, för det tycker jag är det viktiga med 

ritandet eller skapandet om man vill säga det, att man inspirerar varandra så 

mycket. Ett par tjejer som är störst på avdelningen, som är väldigt intresserad av 

att rita. Då lockar dom till sig dom här yngre, nu går barn 1 dit och sätter sig och 

ritar och barn 2 som är tre har liksom börjat att dras mot det här ritbordet, så jag 

tror inspiration och att inspirera varandra med skapandet. Det är nog bland det 

bästa med skapandet. (Förskollärare 6) 

Förskollärare 6 belyser vidare relationen mellan samspel och kommunikation i form av samtal 

mellan barnen. Åldern på barnen spelar en mindre roll enligt förskollärare 6 synsätt på hur 

bildskapandet kan gynna både samspelet och kommunikationen. 

Större barn samtalar ju mer med varandra. Det är ju samtalet som är samspelet 

och inspirationen till varandra som jag pratade om förut. Att man kan dras till 
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det för att dom stora gör det. Är man tre så är en femåring rätt stor. Då kan man 

tänka, jag vill också. För det är det som är samspelet. (Förskollärare 6) 

Förskollärare 1 belyser gruppens sammansättning vid bildskapande aktiviteter för att skapa 

bra förutsättningar för barnen. 

Det är ju ett jättebra samspel. Vi brukar ju också tänka på att inte ha så stora 

grupper så det är ju viktigt, det är en förutsättning tänker jag för samspel. Men 

dom brukar vara väldigt hjälpsamma så det brukar bli en jättehärlig 

kommunikation mellan barnen och att dom utforskar tillsammans allt ifrån när 

dom sitter och skapar till när dom ska tvätta rent. Dom springer från bordet runt 

till rännan och dom håller på och tvättar rent å sånt, så jag tycker det uppstår ett 

jättebra samspel och kommunikation mellan barn som kanske inte annars vänder 

sig till varandra så mycket. (Förskollärare 1) 

Förskollärare 2 belyser ytterligare en sida av samspel vid bildskapandet. Hen menar att 

gruppdynamiken ofta blir synlig i barns bildskapande.  

 

Ja jag skulle säga att väldigt mycket av gruppdynamiken visar sig när barn 

sitter och ritar. Vem är det som alla gör efter och vem är det som bestämmer, 

och det är ju jättehemskt och något som vi behöver jobba med. Men det 

förekommer ju verkligen att barn sitter och säger att, vad fult du har gjort. Så 

att jag tycker att man kan se jättemycket av sådant som ligger dolt i 

barngruppen just när dom sitter och ritar. Som sagt dom tar ju efter, ofta efter 

den, tycker jag, antingen den som är duktig på att rita som de tänker att så där 

vill jag också rita eller om det är någon som, vi följer den, någon som har en 

lite mer ledande roll i gruppen. (Förskollärare 2) 

  

7.3 Kulturella redskap - fysiska och språkliga 

 

Under denna del vill vi framhäva förskollärares syn på hur kulturella redskap används och 

vilka typer av kulturella redskap som finns på förskolorna. De kulturella utsagorna handlar 

om fysiska material i olika former och den språkliga aspekten att förmedla något med 

bildskapandet.  
 

Resultatet pekar på att när förskollärarna diskuterar redskap är det i huvudsak i tre olika 

former, 1) Material 2) Digitala redskap och 3) Språkliga redskap.  

 

7.3.1 Material 

 

Resultatet pekar på att förskollärarna anser att användandet av olika typer av material och att 

man använder materialet på olika sätt är betydande för bildskapande i förskolan. 
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Förskollärare 1 och 2 belyser vikten av att använda olika typer av material:  

 

Vi erbjuder ju olika typer av underlag. Att måla på både papper, kartong och 

olika skapande material. Men också att man kan erbjuda olika material att skapa 

med. Vissa barn, gillar ju kanske tuschpennor och andra gillar kritor och vissa 

barn kanske tycker det är spännande med kol eller flytande färg. Så att jag 

tänker att man ska försöka använda det. Att bild aktiviteterna inte bara ska vara 

på ett sätt. Precis som barn. Barn har olika intressen, barn lär på olika sätt, så 

måste ju vi variera vårt utbud för att hitta fram till varje barn tänker jag 

(Förskollärare 1) 

 

Som till exempel jag hade ett barn som verkligen inte gillade att skapa 

överhuvudtaget. Älskade att leka med bilar. Då tog vi ett stort papper så ritade 

vi upp en bilbana tillsammans. Det var ju så här en planerad aktivitet för att visa 

vad man kan göra med skapandet, att det går att väva in de egna intressena och 

även till exempel att vi tog ett stort papper och målade med bilarnas däck för att 

liksom visa att man kan få in egna intressen och skapa så att säga. (Förskollärare 

2) 

 

Förskollärare 3 poängterar att bildskapandet regelbundet används tvärvetenskapligt för att 

utveckla andra förmågor än själva bildskapandet. Därav lyfts bildskapandets egenvärde som 

något som bör finnas med i den planerade verksamheten.   

  

Det är också en del i det, att lära sig olika material, hur man viker någonting hur 

man klipper, hur man använder olika redskap, allt vävs samman, och det blir 

väldigt stort om man använder skapandet på ett kreativt sätt. (Förskollärare 3) 

 

Resultatet pekar även på att förskollärarna anser att tillgängligheten av material för barnen är 

viktigt och att det finns fördelar med att ha en ateljé på förskolan där det finns mycket 

material som inspirerar. Citaten framhäver förskollärare 1, 5 och 6 tankar om detta. 

 

Så som ateljén är organiserad just nu är väldigt mycket material synligt så att 

barnen ändå liksom, det är tillgängligt på det viset. Men inte vissa saker når dom 

ju att plocka ner själv, men annars så behöver man ju be om. Och då försöker vi 

tillgodose det, har vi en planerad aktivitet så försöker vi hålla oss till det, och 

önskar barnet någonting då försöker vi fånga upp det till ett annat tillfälle, eller 

erbjuda och ta med det materialet in på avdelningen. (Förskollärare 1) 

 

Men då kunde man tänka wow, går det att gå dit på eftermiddagen? Det kan 

man ju faktiskt göra om man har personal nog. Vi använder ateljén rätt ofta eller 

i alla fall någon gång i veckan. Vi skulle använda den mer egentligen för det 

finns så mycket roligt material här. Men vi försöker att ha det tillgängligt på 
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avdelningen också. Men det här ju det som är ett spännande ställe för barnen att 

gå till. Här blir dom verkligen inspirerade. (Förskollärare 6) 

 

Ja på avdelningen har vi ju pennor, papper, kritor och färg, ja tusch då. Men det 

har vi ju lite också lite högre upp eftersom det är en yngre sida. Då ser dom ju 

att det är en bild och att det är tillgängligt så att vi snabbt kan ta ner. Lera har vi 

som dom kan få ta fram och klämma, det är väldigt inspirerande (Förskollärare 

5) 

 

Det är ju födseln till kreativiteten, att det finns tillgängligt, för det här som 

ateljén är något spännande som dom ser utifrån, så går vi hit ibland. Men det 

som finns, det hänger ju också ihop med det som finns tillgängligt på 

avdelningen, för att det finns ju alltid papper och penna där (Förskollärare 6)  

 

7.3.2 Digitala redskap 

 

Resultatet pekar på att förskollärarna anser att digital teknik kan användas som ett redskap till 

bildskapande aktiviteter. 
  

Sen kan vi också ha delmål i det hela typ att vi ska få in som ett tidigare år då 

hade vi väldigt stort fokus på digital teknik, att få in den digitala tekniken i 

skapandet, systematiskt och nu är ju det någonting som ingår hela tiden i vårt 

arbetssätt. Att upptäcka olika sätt att kunna jobba med digital teknik i skapandet 

och visa barnen hur man kan använda digital teknik för att skapa (Förskollärare 

3) 

 

Förskollärare 5 ser lärplattan som en inspirationskälla i form av hur man kan rita en krokodil. 

  

Dom säger ju kanske, kan du rita en krokodil, jag kan ju inte rita en krokodil 

kanske men man provar ju. Men nu är det ju så bra när man har den (Lärplattan) 

liksom googla fram och så kan man titta. Och till och med hur man ska börja rita 

en krokodil. (Förskollärare 5) 

  

 

7.3.3 Språkliga redskap 

 

Resultatet pekar åt att förskollärarnas tankar kring bildskapande blir ett redskap för barns 

språkliga uttryck. De språkliga redskapen har många likheter till kommunikationen, förmågan 

att kunna uttrycka sig, vilket hjälper förskollärarna att förstå barnen bättre. ”Som jag tänkte 

prata om det tvärvetenskapliga, jag tycker att skapande i sig är det bästa sättet att kunna se 

vad barnen är i sin process sina tankar och sin läroprocess” (Förskollärare 4) 
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Förskollärare 1 lyfter fram ett exempel om en flicka som har ett annat modersmål än svenska, 

där bildskapande blir ett språkligt redskap. ”Ja men ett tydligt tecken på att hon är med på vad 

vi håller på med och att hon bearbetar det och är det är någonting som är intressant för henne, 

eftersom hon väljer åh rita och uttrycka det” (Förskollärare 1). 

 

7.4 Kreativitet/fantasi 

 

Under denna del vill vi redogöra för förskollärares syn på kreativitet och fantasi i förskolans 

verksamhet. 
  

Resultatet pekar på att ingen av de 6 förskollärare som vi intervjuade nämnde begreppet 

fantasi eller något som vi kan relatera till fantasi. Kreativitet var däremot något som nämndes 

bland förskollärarna. Förskollärarnas olika syn på kreativitet kopplades till bildskapande i 

förskolan. 

 

Förskollärare 1 uttrycker att hen tror att bildskapande aktiviteter väcker 

barns kreativitet. ”Jag hoppas det liksom ska väcka någon form av kreativitet inom dom och 

liksom att man kan göra någonting och uttrycka någonting på flera olika sätt att det inte bara 

finns ett sätt.” (Förskollärare 1) 

   

Förskollärare 3 uttrycker att det blir ett brett arbetssätt genom att använda bildskapande på ett 

kreativt sätt.  

 

Tycker jag också bild är bra för just att kunna väva in matematik, väva in språk, 

väva in skrift, symboler det blir liksom lustfyllt att kunna göra det på mer än ett 

sätt så att det kan vara kreativt. (Förskollärare 3) 

 

Förskollärare 6 menar att det är materialet och ateljén som väcker barns kreativa förmågor. 

 

Det är ju liksom barnens glädje i det som är, som är det liksom drivkraften, så 

fort dom ser ateljén så vill dom gå in här, även fast vi inte ska vara här just nu så 

vill dom liksom gå in här. Det är något lite spännande över ateljén också och 

inbjudande liksom. Åh dom ser alla sakerna på hyllorna och det blir som att 

kreativiteten vaknar bara dom ser den här lokalen. (Förskollärare 6) 

  

7.5 Förskollärarens roll 

  

I denna del kommer förskollärarnas syn på sin egen roll i bildskapande aktiviteter att lyftas. 

 

Resultatet pekar på förskollärarnas synsätt kring den egna rollen inom bildskapande 

aktiviteter i förskolan, och uttrycker att de har ett viktigt uppdrag när det kommer till deras 
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egen roll i bildskapande aktiviteter i förskolan. Förskollärarna talade om olika aspekter som 

att:  a) det är viktigt att de som förskollärare bjuder in till en inspirerande miljö, b) att de ser 

till barnens egna intressen och att de lyssnar på vad barnen tycker och c ) att ge barnen stöd d)  

att de uppdaterar sig själva om ny forskning. 

  

7.5.1 Miljön 

 

Förskollärare 3 beskriver att den första rollen som förskollärare har när det gäller 

bildskapande aktiviteter är att se till den tredje pedagogen. Även förskollärare 1 och 3 belyser 

vikten av att bjuda in till en inspirerande miljö. 

  

Jag tycker att den första rollen som man har, det är att se till att man har fixat sin 

tredje pedagog, när man har en undervisning så ska man inte springa och leta material, 

allting ska vara framme och man ska tänka igenom vilka steg man ska ta. Håller man 

på och inte vet det, man har glömt penslarna eller man har glömt någonting annat då 

kommer man förmodligen att tappa barnen på vägen för barnen får vänt stunder, vänt 

stunden är inte superbra för barn. Vissa klarar det med andra inte och då har man 

förmodligen tappat de barn som behöver undervisningen allra mest. (Förskollärare 3) 

 

I ateljén där brukar ju vi oftast ska jag säga i alla fall när vi jobbar då är det ju vi som 

planerar en aktivitet och vi tycker det är jätteviktigt att man ställer i ordning, 

aktiviteter allt ska vara förberett och inspirerande när man kommer in. Och ska man 

ha en bildskapande aktivitet tycker vi också att det är viktigt att man har förberett och 

ger exempel på att jag själv kanske har skapat något innan för att väcka barns idéer. 

Sen är det ju fritt för barnen att önska annat material till aktiviteten, men vi tycker det 

är viktigt hur man dukar fram aktiviteten. (Förskollärare 1) 

 

Det ska vara visuellt snyggt. Det ska vara inbjudande. Vi jobbar väldigt mycket med 

lampor, när man kommer och sätter sig fångar man intresset, det gäller även i det fria. 

Där man jobbar mycket med miljön, man jobbar väldigt mycket med att det ska vara 

lågt till allting, det ska vara lätt att kunna göra. (Förskollärare 4) 

  

7.5.2 Lyssna på barnen för att kunna se till deras intressen 

 

Förskollärarna beskriver sin syn på sin egen roll i bildskapande aktiviteter, där de belyser 

betydelsen av att lyssna på barnen för att kunna se till barnens egna intressen i bildskapande. 
 

Så nu har jag känt att vi behöver få en mer gemenskap i gruppen men då skapar vi 

någonting kul tillsammans, då kollar jag det vad fångar barnens intressen. Det är det 
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jag alltid vill utgå ifrån och just nu så var det halloween och då så spinner jag vidare 

på det. (Förskollärare 2) 

 

Men också att man verkligen är lyhörd för barnens intressen och försöker se vad som 

bubblar i gruppen, vad är dom intresserade av? Så skulle jag bara välja att göra 

någonting som är bara taget så här, inte hör till sammanhanget kanske det skulle vara 

svårare att få barnen delaktiga. Så jag tänker att det är ju väldigt stora möjligheter å få 

barn delaktiga och intresserade och aktiva. Och jag tänker i bildskapande aktiviteter så 

är det ju tanken att barnen ska få göra, och det finns inga rätt eller fel. (Förskollärare 

1) 

 

Det ska vara lustfyllt så att barnen tycker att de är kul och ska vilja göra det, å är det 

så att vi upptäcker barn som inte tycker att det är kul, då utgår vi ifrån vad de tycker är 

kul, vi ställer oss frågan. Vad tycker barnen är roligt vad är dom intresserade av? Det 

är därför vi har pyjamas hjältarna som vår dansikal, för det är deras intresse. Dom som 

inte tycker om att skapa, helt plötsligt vill måla gekko till exempel just för att det är 

någonting som dom, man lyssnar på dom, man respekterar dom och det måste man 

göra i en skapande process. (Förskollärare 6) 

 

Förskollärare 3 och 2, belyser vikten av att fråga barnen vad de själva tycker 

 

Det sista steget är att faktiskt utvärdera. Och tänka vad kan bli bättre till nästa gång, 

hur går vi vidare och hur tar vi oss framåt, och inkludera barnen i den reflektionen, att 

man pratar med barnen så här å vad tyckte ni? Hur kan vi göra nästa gång? Vad kan vi 

göra annorlunda? (Förskollärare 3) 

 

Ja men skapa någonting som dom tycker är roligt, skapa en borg av toapapper eller 

vad vill dom göra, fråga barnen, så dom får vara ledande i sitt skapande i stället för att 

vi ska sitta och rita det vi alltid har ritat. (Förskollärare 2) 

 

Så för mig är det jätteviktigt att hela tiden ha en dialog med barnen, att jag frågar dom, 

vad tycker ni är kul nu. Samt observerar och skriver ner hela tiden så att jag vet vad 

det är som fångar barnens intressen utifrån det. Sedan så skapar jag en uppgift till 

exempel, vi ska ha en utställning, det tyckte barnen var jätte jättekul, dom barnen som 

vanligtvis inte är så pigga på att vara skapande i vanliga fall var verkligen det nu, och 

ville verkligen vara med. (Förskollärare 2) 

 

Förskollärare 1 och 3 belyser även att rollen handlar om att kunna lyssna till barnens olika 

intressen och behov. “Barn har olika intressen, barn lär på olika sätt. Då måste ju vi variera 

vårat utbud för att hitta fram till varje barn.” (Förskollärare 1) 

 

Man får inte glömma bort att barn har olika intressen. Det ska inte vara normen att alla 

tycker att detta är skitkul, och det här kommer vara perfekt för alla. Utan man måste 
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alltid vara beredd på att göra anpassningar och förändringar och vara flexibel i 

stunden för att nå alla barn. Det är viktigt tycker jag. (Förskollärare 3) 

 

7.5.3 Ge stöd 

 

Förskollärare 1 och 5 beskriver sin egen roll kring att ge barn stöd i bildskapande. “Dels 

tänker jag att stötta barnen att våga uttrycka sig och jag vill ju skicka med barnen det här att 

det inte finns något rätt och fel” (Förskollärare 1). “Uppmuntra till, inspirerande, ja att vi ska 

inspirera. Vägleda” (Förskollärare 5)  
 

För vi har ganska mycket material på vår avdelning men ibland så kanske man känner 

att man vill gå undan med en mindre grupp barn, så att man ska ha möjlighet att kunna 

stötta och vara mer närvarande, så då brukar vi gå in (i ateljén) så det är också fritt 

skapande, men ändå under ledning av mig som pedagog. (Förskollärare 1) 

 

7.5.4 Uppdaterar sig själva 

 

Förskollärarna beskriver sin syn på sin egen roll i bildskapande aktiviteter, där de beskriver 

betydelse av att uppdatera sig själva med forskning om bildskapande.  

 

Vi läser forskning, vi hittar inte på nya saker, utan det ska finnas en forskning och en 

evidensen basering i det vi gör för att barnen ska ha rätt att få det skapandet och den 

utbildning som de har rätt till. (Förskollärare 4)   

  

Jag tror verkligen att en del i det hela är att man måste få ha tid för att läsa på. För att 

hålla sig uppdaterad hela tiden. För att så kommer det vara för er också, det ni lär er 

nu, om 10 år då är det inte längre så. Och det går ganska fort, alltså i början tänkte jag 

såhär. Jag tänkte att jag är ganska påläst, men sen så oj nu har det kommit massa nya 

saker som jag inte alls hänger med på här. Så jag tror att en del av ens planeringstid, 

att man använder den till att läsa och hålla sig uppdaterad, det är väldigt viktigt. Så 

man måste ibland använda sin planeringstid för att kunna göra det. (Förskollärare 2) 

  

Hur kan man nå detta och bland annat så upptäckte vi att det fanns en forskning som 

var jättebra som jobbar med literacy och där i var det väldigt mycket tips om hur man 

jobbar med skapande, nu har vi kopplat in det i våran utbildnings del och då skrivit 

som utvecklingsmål och sätt oss. Det här ska göras den här tiden och den. 

(Förskollärare 4) 
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7.6 Förskollärarens syn på möjligheter och hinder 

Resultatet för studien pekar på att förskollärarna uttrycker både möjligheter och hinder med 

bildskapande aktiviteter i förskolan. Och förskollärarna utrycker att möjligheter och hinder 

delvis går hand i hand. Med möjligheter menar förskollärarna att det finns områden inom 

bildskapandet som ger möjligheter till bland annat lärande och utveckling. Vid hinder menar 

förskollärarna att det uppkomma problem som skapar svårigheter kring bildskapandet.  

7.6.1 Möjligheter vid bildskapandet 

 

Förskollärare 1 beskriver att en möjlighet för barn är det lustfyllda lärandet som kan uppstå 

vid bildskapande. 

Väldigt många barn som tycker det är väldigt roligt och lustfyllt och jag tycker det 

möjliggör hur du som pedagog väljer att presentera ett material och ja men också att 

man verkligen är lyhörd för barnens intressen och försöker se vad som bubblar i 

gruppen vad är dom intresserade av. (Förskollärare 1) 

Förskollärare 4 lyfter fram sitt synsätt att barn får möjligheter att utforska sin omvärld med 

bildskapandet. 

Möjligheterna är ju att det är ett sånt lustfyllt lärande, så att när vi jobbar med 

någonting och får in det i skapande, får in glädjen då kan man flytta världar, och man 

kan också se barns tankar, man kan konkretisera tankar. Vissa barn har svårt för 

språket, vissa barn har svårt att visa känslor, men i skapandet så kan man oavsett om 

du är ett år eller om du är 6år så kan du visa utifrån dina förutsättningar vart du ligger 

någonstans, vart du är och hur du mår och vad du är intresserad utav, och det blir en 

sådan Connection till ett lustfyllt lärande. (Förskollärare 4) 

Slutligen lyfter förskollärare 6 sin syn på att dagens förskola skapar större möjligheter för 

barn att utveckla kunskaper och förmågor inom bildskapandet som kan gynna barnets 

fortsatta utveckling i skolan. 

Jag tänker på när jag själv gick i skolan och hade en tjej i våran klass som var 

jätteduktig så man fick ju sån här prestationsångest själv. Jag tänker att om jag hade 

gått på förskola och fått dom möjligheter som barnen får nu, att skapa och tillgången 

till material och såhär åh miljön som inbjuder till att skapa, då hade inte jag känt den, 

jag är nästan säker på det. Att det hade känts bättre om man hade känt till material och 

så här. I stället för att känna stor prestationsångest som jag hade inför det. 

(Förskollärare 6) 

I resultatet för studien pekar förskollärare 1 på att hen inte kände sig bekväm med 

bildskapandet, men att detta förändrades efter genomförd ateljerista utbildning. 
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Man är ju olika intresserad och man är olika trygg och jag som kanske har gått den här 

ateljerista utbildningen som har fått testa på många olika material har ju en annan 

trygghet med mig och det brukar min kollega säga. Det är så roligt med dig för du 

vågar testa på. Jag skulle aldrig våga ta fram den där lergods leran, för jag skulle inte 

ens veta hur man gör. (Förskollärare 1) 

Synen på att känna sig trygg med bildskapande lyfter även förskollärare 5, där litteratur har 

hjälpt hen att känna sig säkrare. 

Jag har till och med mig en bok som jag när jag började jobba här eller var här under 

(19)95, Just det här att man kan få ut så mycket av det kreativa hos barnen och även 

att man då får in det här med språket. Åh att våga prova på, åh en gemenskap också. 

Det här är ju olika tekniker som jag använder då, alltså nu kan man ju googla på så 

mycket men just den här boken. (Förskollärare 5) 

Att våga prova, för alltså jag var inte gammal när jag jobbade här (19)94 när barnen 

fick, det stod att dom skulle stänka färg. Alltså du tar på en pensel och ska bara få stå 

och hyva iväg färgen (visar med sin arm). Förstår du, såhär. Nä det kanske många 

tycker att dom inte ska eller får göra. Men det var ju en teknik liksom (Förskollärare 

5) 

Slutligen lyfter förskollärare 6 fram sin syn på möjligheter till bildskapande genom att ha en 

miljö som tillåter bildskapandet för barnen. 

Att man har provat på och vet hur och känna sig bekant med olika material. Det tycker 

jag är möjligheten att man får prova på och att det finns tillgängligt och att miljön 

inbjuder till det. Då behöver man inte känna sig främmande för det sen när man blir 

större och ska vidare. (Förskollärare 6) 

7.6.2 Hinder vid bildskapande 

 

Förskollärare 1 pekar på att pedagogens uppfattning om bildskapandet påverkar utgången av 

aktiviteten. 

Det är väl när man inte känner sig trygg med, det vill man ju gärna inte. Det vill man 

ju inte kanske inte gärna sysselsätta sig med och jag tänker att det blir ju lite att barnen 

märker på oss också, så jag tror absolut att det kan vara en skillnad i vad man själv har 

för relation till bild och skapande, men också vad man har för erfarenheter med sig i 

sitt arbetsliv, så det kan väl vara ett hinder eller någonting som kanske gör att barn, 

beroende på vilken avdelning de går på, har olika mycket tid i ateljén eller tiden till 

den typen av aktiviteter. Så det handlar nog också om ett intresse hos, intresse och 

tryggheten i materialet och har bra kännedom och så (Förskollärare 1) 

Förskollärare 4 fortsätter att peka på förskollärarens trygghet och kompetens som ett hinder 

kring bildskapandet. 
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Kompetensen hos pedagogen ligger väldigt mycket. För mig är skapande en av dom 

ämnena som jag är minst bra på och det är en av sakerna jag har jobbigast med att 

göra, så det är någonting som man oftast då som pedagog måste jobba med, jag får 

jobba med det hela tiden, att utmana mig själv och hela tiden men ändå vara ödmjuk 

och inse att detta är jag inte bra på. Lära sig att hitta bra kollegor, det som är viktigt är 

att ha personer som är intresserade så man kan samarbeta i det kollektiva lärandet, det 

är ett av hindren som man har som pedagog. (förskollärare 4) 

Ett av synsätten kring bildskapande stod ut ifrån de andra utsagorna av förskollärarna. 

Förskollärare 3 lyfter fram att ett hinder kan vara sin egen syn på att alla barn tycker 

bildskapandet är kul. 

Ett av hindren är att man antar att skapande alltid ska vara något roligt för barn. Och 

man får inte glömma bort att barn har olika intressen därför kan man inte utgå ifrån att 

det är normen att alla tycker att detta är skitkul, och det här kommer vara perfekt för 

alla. Utan man måste alltid vara beredd på att göra anpassningar och förändringar och 

vara flexibel i stunden för att nå alla barn. Det är viktigt tycker jag. Och det kan vara 

en tankefälla som man måste påminna sig själv om. (Förskollärare 3) 

Slutligen menar förskollärare 6 att ett hinder för bildskapandet kan vara tidsbrist och 

tillgången på pedagoger på plats under dagen. 

Så hindret är i så fall att det kan vara tiden till viss del och brist på personal kan också 

vara ett hinder. Om vi har planerat att göra någonting här inne, skapande och blir två 

sjuk, då blir det inget skapande den dan det kan du vara säker på. Så det kan ju vara ett 

hinder. (Förskollärare 6) 
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8. Diskussion 

I detta avsnitt kommer vi att föra en diskussion kring våra tankar om det valda 

tillvägagångssättet och resultatet av det.  Samt kommer vi att diskutera studiens resultat och 

vilka konsekvenser studien kan tänkas ha för samhället och vidare forskning.  

8.1 Metoddiskussion 

 

I Studien valde vi att använda oss av intervjuer som metod. Vi använde oss av 

semistrukturerade intervjuer (Bryman, 2018) där vi använde oss av några förbestämda frågor. 

Under intervjuernas gång har frågor lagts till under samtalen som vi upplevt var nödvändiga 

för arbetet men även frågor för att hålla i gång samtalet med respondenterna. En av de frågor 

som lades till uppstod under första intervjun och som kom att användas under alla kommande 

intervjuer. Intervju frågan löd: ”hur upplever du samspelet bland barnen under bildskapande 

aktiviteter i förskolan” detta var en fråga som blev betydande för arbetets helhet och som vi 

upplever som viktigt i arbetet för att få svar på vårt syfte. Vygotskijs teorier kring det 

sociokulturella perspektivet som vi valt som synsätt under studien har genomsyrat hela arbetet 

genom att intervjufrågorna och svaren har kopplats samman med det sociokulturella 

perspektivet. Förskollärarnas svar har stämt väl in på det sociokulturella synsättet under flera 

aspekter och vi har kunnat kopplat svaren samman med socialt samspel för lärande samt den 

proximala utvecklingszonen där barns stöd av vuxna blir betydande.   
  

Några av förskollärarna som accepterat att bli intervjuade tog kontakt med oss innan 

intervjuernas genomförande för att de ville veta frågorna i förväg. Något vi ville undvika då 

vi önskade att ha ett så naturligt samtal som möjligt med förskollärarna utan att de skulle ha 

uttänkt och inövade svar. Vi svarade då förskollärarna i stället med en upprepning och 

förtydligande gällande vad syftet för studien var, vilket accepterades. Vår reflektion är att vårt 

beslut upplevdes bra och resulterade som vi hade tänkt, i långa naturliga samtal, i stället för 

att förskollärarna hade inövade svar så fick de tänka till och gav en känsla av genuina svar. 

Detta upplever vi har setts i vårt material då vi fick fram ca 70 sidor datamaterial som allt 

gick att koppla samman med syfte och frågeställningar. Bryman (2018) lyfter att det är svårt 

att få ett bra flow i intervjuerna om de sker med stöd av endast penna och papper, men genom 

att ta stöd i röstinspelning kan vi som intervjuare fokusera på själva samtalet och inte på att 

skriva. Vi upplever röstinspelning som ett bra verktyg vid intervjuer då det har underlättat 

vårt arbete vid intervjutillfället. Vi upplever att de första två enskild intervjuerna fugerade väl, 

då vi fick till långa naturliga samtal med respondenten. Däremot framkom ett problem vid de 

övriga intervjuerna som vi tänkte lyfta fram under nästa stycke.  

  

Det vi kan se i likhet med Bryman (2018) är att förskollärarna vid två förskolor förespråkade 

att få sitta i par för att minimera tiden som förskollärarna var borta från barngruppen. Vi tog 

då inspiration ifrån Bryman´s (2018) diskussion kring metoden fokusgrupp och gruppintervju. 
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Gruppintervju kan användas för att spara tid, med grund i att respondenterna intervjuas 

tillsammans. Fokusgruppen som metod tog vi inspiration genom att den ofta belyser ett 

specifikt problemområde, men där vi valde bort att respondenterna kunde diskutera frågorna 

tillsammans. Vårt val föll på att respondenterna skulle besvara frågorna enskilt trots att de satt 

i par vid intervjun. Detta med stöd i att vår ursprungsidé kring metoden var att genomföra 

enskilda intervjuer för att få en bredare uppfattning på förskollärarnas syn på bildskapande 

aktivitet i förskolan. Vid den första intervjun av par upplevde vi att det fungerade mycket väl, 

då förskollärarna respekterade när den andra pratade och att förskollärarna kom med egna 

utsagor på våra frågor. Intervjun kändes även här som ett långt naturligt samtal, vilket var ett 

av målen vi hade med våra intervjuer. Vid denna intervju upplevde vi inga större problem vid 

genomförandet, utan det flöt på lika som den enskilda intervjuerna. När vi besökte den sista 

förskolan och de även efterfrågade en intervju i par kände vi att den förra hade gått bra, vilket 

gjorde att vi accepterade även den denna gång. Vid den andra intervjun i par framkom det att 

de saknade personal för dagen och därmed ville genomföra intervjun tillsammans för att det 

skulle ta kortare tid.  

 

Den andra intervjun fungerade dock inte lika väl som den första då det uppstod att 

förskollärarna avbröt varandra och talade i munnen på varandra. En av förskollärarna 

uttryckte under intervjun att hen inte fick säga det hen tänkt, för den andre hade redan sagt 

det, vilket vi upplevde som ett problem. I denna intervju upplevde vi att förskollärarna 

påverkade varandra i högre grad och att svaren liknade varandra mer än vid den första 

intervjun i par. Med grund i att vi upplevde att förskollärarna påverkade varandras svar har vi 

reflekterat i hur det har påverkat studiens tillförlitlighet och de fyra delkriterierna (Bryman, 

2018). Studiens pålitlighet påverkas utifrån vägval vi har gjort kring metoden och här har vi 

sett att vårt vägval till viss del påverkade studien negativt utifrån den andra intervjun i par. I 

det här fallet har vi troligen fått en tydligare bild av förskollärarnas syn på bildskapandet om 

vi har genomfört enskilda intervjuer. Men hur utfallet skulle bli var svårt att säga på förhand 

då den första intervjun i par fungerade väl. Vi reflekterade dock kring metoden att genomföra 

intervjuerna i par i form av gruppintervju och/ eller som fokus grupp. Vi var inledningsvis så 

inne på att intervjuerna skulle ske individuellt, så när problematik uppstod kring 

personalbristen på de två förskolorna hade vi fortsatt ett individuellt tänk. Kanske hade det 

varit lättare att använda fokusgruppens metodik att låta respondenterna diskutera fram svaren 

än att vi gav kriteriet att de skulle svara enskilt. Detta med stöd i att en respondent ansåg att 

den andra respondenten hade sagt det hen ville säga. Bryman (2018) belyser att transkribering 

är en lång process, men vår upplevelse är att den andra intervjun i par blev betydligt mer 

långdragen och svår att transkribera än de övriga intervjuerna, mycket troligen på grund utav 

att förskollärarna talade samtidigt i vissa fall.  

  

Innan vi kom ut till förskolorna upplyste vi att vi ville genomföra intervjuerna i ett rum där vi 

kunde sitta ostörda. Något vi upplevde fungerade bra. Vid ett tillfälle blev vi dock störda av 

en annan person som kom in i rummet, men detta var endast under några få minuter, vi valde 

då att pausa intervjun under några minuter, men det var inget som störde helheten av 

intervjun.  
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8.2 Resultatdiskussion 

 

Resultatet diskuteras med hjälp av de rubriker som genererats i analysen, sedan redogörs 

resultatet i relation till forskning samt teoretiska utgångspunkter. Vi kommer att lyfta de fyra 

övergripande områdena från teorin, 1) kommunikation och samspel, 2) kulturella redskap, 3) 

kreativitet och fantasi och 4) förskollärarens roll. Sen avslutar vi med att diskutera hinder och 

möjligheter och vår syn på framtida forskning. 
 

8.2.1 Kommunikation och samspel 

 

Resultatet i denna studie pekar på att förskollärarna lyfter fram kommunikation som ett 

uttryckssätt för barnen och samspel som ett sätt att inspirera varandra. Nedan följer vår 

diskussion om vad resultatet pekar på i relation till den tidigare forskningen.  

 

8.2.1.1 Kommunikation 

 

Resultatet för denna studie pekar på att förskollärarna lyfter fram bildskapande aktivitet som 

ett kommunikationsmedel, ett sätt för barn att uttrycka sig. Rätten att uttrycka sig genomsyrar 

förskollärarnas diskussion, det man kan fundera på är varför det ses som en intressant aspekt. 

Vi tänker att förskolans belysning på läroplanen (Skolverket, 2018) kan ha en del i att 

förskollärarna pekar på att rätten till att uttrycka sig är en betydande aspekt för barnens 

utveckling och lärande. Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) lyfter fram att alla barn 

ska få möjlighet att uppleva, gestalta och kommunicera genom olika estetiska uttrycksformer. 

I förskollärarnas professions uppdrag framgår genom läroplanen att de behöver skapa 

möjligheter för barn att kommunicera och uttrycka sig. Detta kan vara en möjlig anledning till 

att flera förskollärare i denna studie pekar på vikten av att barn ska få möjlighet att uttrycka 

sig.  
 

I resultatet för denna studie pekar förskollärare 1 på att bildskapandet kan stötta barn som har 

ett annat modersmål att uttrycka sig så att andra förstår. Med bildskapandet gestaltar barnet 

sin egen förståelse och förskollärare 1 lyfter fram att det är barnets egna sätt att skriva, genom 

att barnet ritar sina tankar. Brown (2020) och Häikiö (2018) lyfter i sina studier att 

bildskapandet kan användas av alla, oavsett om barnet har det verbala språket eller inte. Med 

ett synsätt att bildskapandet är ett verktyg för att uttrycka sig, öppnar förskollärare för att alla 

barn ska kunna förmedla sina tankar och åsikter. I resultatet för denna studie lyfter även 

förskollärare 4 att bildskapandet pekar på att gynna fler områden än språket, exempelvis barns 

förmåga att visa sina känslor. Vi tänker att visa känslor hör ihop med att kommunicera och att 

kommunikation är en grundbult i barns utveckling och lärande. 
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8.2.1.2 Samspel 

 

Samspelet vid bildskapandet pekar förskollärarna att det finns ett samband till 

kommunikationen. Samspel och kommunikation hänger tätt samman och gynnar barns 

utveckling och lärande i en rad olika områden. I resultatet lyfter förskollärare 6 fram sitt 

synsätt att barn är bra på att inspirera varandra i bildskapandet. Förskolläraren beskriver att de 

äldre barnen på avdelningen ofta ägnar sig åt bildskapande aktiviteter, detta har medfört att 

även de yngre barnen dras till bildskapandet. Vid samspel och vid situationer där barn 

inspirerar varandra finns en möjlighet för barn att utvecklas tillsammans, men även att 

utveckla sig själv (Evgenia, 2019). Vi ser det här som en intressant del i förskollärarens 

diskussion om deras synsätt, med grund i det kollektiva lärandet som sker i samspel med 

andra. Barn utvecklas ofta tillsammans med andra barn och i bildskapandet får barnen då en 

möjlighet att inspirera och inspireras av varandra till nya kunskaper och förmågor.  

8.2.2 Kulturella redskap - fysiska och språkliga 

 

I det sociokulturella perspektivet utgår man ifrån att barn använder språkliga eller fysiska 

kulturella redskap, vilket möjliggör för barns lärande (Säljö, 2013). Resultatet pekar på att när 

förskollärarna diskuterar redskap är det i huvudsak i tre olika former, 1) Material 2) Digital 

teknik och 3) Språkliga redskap.  

 

8.2.2.1 Material 

 

Samtalen kring material var något som vi upplevde som särskilt intressant då alla 

förskollärare talade främst om fysiska redskap där material som pennor och papper belystes 

som redskap. Detta är något som alla barn har tillgång till och något som var en självklarhet 

att barnen kan använda inom förskolans verksamhet. Material som målarfärger och lera var 

sådana typer av material som fanns i förskolornas ateljé. Som nämndes i resultatet så ansåg 

förskollärarna att ateljé är en fördel för skapande verksamhet och bidrar till mer 

materialutbud, större materialkännedom och större inspiration till skapande.  

  

Det vi dock noterade under våra intervjuer var att 3 av 4 förskolor hade en ateljé i förskolan, 

och vi blir själva förundrade över varför inte alla förskolor har ateljé, varför det är bort 

prioriterad i vissa förskolor och andra inte? Ateljén är utifrån vårt resultat en uppenbar god 

resurs när det kommer till barns skapande verksamhet då alla 6 förskollärare nämner 

fördelarna med att ha en ateljé på förskolan. Vidare handlar våra reflektioner om huruvida 

barnen som inte har tillgång till en ateljé får samma utvecklingsmöjligheter som barn som inte 

har tillgång till ateljé? Enligt Häikiö (2007) bidrar ateljé till barns kreativa lärprocesser och 

uppmuntrar barnens lärande. De kreativa lärprocesserna som sker i ateljén möjliggör för 

barnen att för sig själva kunna tydliggöra sina egna inre och yttre upplevelser.  
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8.2.2.2 Digitala redskap 

 

I resultatet belyser vi även hur Förskollärare 5 beskriver användandet av digitala redskap där 

hen talade om lärplattan som redskap i bildskapande aktiviteter. Förskollärare 5 beskrev att på 

hens avdelning användes lärplattan kontinuerligt i bildskapande aktiviteter, och något som 

kan användas som just tvärvetenskapligt inom bildskapande. Lärplattan blev som ett redskap 

där både barn och förskollärare kan finna inspiration till skapande för att till exempel googla 

fram inspirationsbilder för att rita av något. Digital teknik i mötet med estetiska upplevelser är 

även något som O Magnusson (2020) talar om i hennes rapport. Att arbeta med digitala 

redskap såsom lärplattor i mötet med estetiska uttrycksformer kan dessutom möjliggöra för 

barns språkliga lärprocesser redogör O Magnusson (2020).  

8.2.2.3 Språkliga redskap  

 

Förskollärarna talar om att olika tekniker och redskap inom bildskapande bidrar till att barn 

kan utforska på olika sätt. I resultatet kan vi se hur Förskollärare 3 redogör för att 

bildskapandet kontinuerligt används tvärvetenskapligt i förskolan för att utveckla andra 

förmågor än själva bildskapandet. Förskollärare 1 talar även om de språkliga redskapen som 

bidrar till barns sätt att kunna uttrycka sig med hjälp av bildskapande. Barn som har andra 

modersmål än svenska språket kan således få sin röst hörd genom att uttrycka sig via bilden. 

Förskollärare 1 beskriver att det hjälper hen som förskollärare att få en förståelse för barnets 

kunskaper. Något vi sett förut i den tidigare forskningen i arbetet, där (Häikiö, 2018) 

beskriver hur bildskapande kan ses som en språkform, och att barns bildskapande blir ett 

kommunikationsmedel för barn att uttrycka sina tankar, känslor och idéer vilket även bidrar 

till att barnen lättare kan förstå sin omvärld.   

 

8.2.3 Kreativitet/fantasi 

 

Ingen av de sex förskollärarna nämnde begreppet fantasi trots att just kreativitet och fantasi är 

två centrala aspekter i bildskapande aktiviteter i förskolan som bidrar till barns hypotetiska 

tänkande enligt Vygotskij (1995). Vi reflekterar kring att just begreppet fantasi inom 

förskolans väggar tycks kopplas mer till barns lek än till skapande aktiviteter. Vygotskij 

kopplar dock skapande och leken samman där båda ses som kreativa begåvningar som är 

grundläggande i barns fantasi där estetiska uttryck uppträder i barnens lek vilket är en 

framträdande sida för barns fantasier (Vygotskij, 1995). I resultatet redogörs att kreativitet 

kopplas samman med bildskapande aktiviteter genom till exempel att kreativiteten väcker 

bildskapandet processer och bildskapande lockar till barns kreativitet. Häikiö (2007) belyser 

att Vygotskijs tankar kring att barn som skapar bilder utifrån verkligheten eller utifrån 

fantasin genererar till barns hypotetiskt tänkande, vilket blir en kreativt process och som 

dessutom bidrar till barnens förståelse för sin verklighet. 
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Förskollärare 3 uttrycker dessutom att ämnen som matematik och språk blir kreativt när man 

väver in bildskapande aktiviteter i ämnen som dessa, något som även O Magnusson (2020) 

beskriver. Bildskapande kan bidra till barns språkutveckling och kan användas för olika 

lärandesituationer för att väcka barns kreativitet.  

 

8.2.4 Förskollärarens roll 

Förskollärarnas tankar kring den egna rollen har i arbetet varit innehållsrikt där resultatet 

pekade för att förskollärarna har haft en samsyn på att rollen är betydande för bildskapande 

aktiviteter i förskolan. Zeynep (2019) poängterar att förskollärarnas egna kunskaper, känslor 

och tankar påverkar hur förskollärarna planerar aktiviteter och hur det genomförs och vad 

syftet med aktiviteten är. Vilket även Hui m.fl. (2015 redogör för, att vid planering och 

genomförande av bildskapande aktiviteter påverkas förskollärares egna kunskaper och 

värderingar hur barn förstår och tar sig an bildskapande aktiviteter.  

8.2.4.1 Miljön 

Förskollärare 1 och 3 talar om att det är deras ansvar att ordna den tredje pedagogen. I detta 

avseende handlar det således om den skapande miljön där förskollärarna belyser att det är 

centralt att förskollärare är förberedd och väl planerad vid bildskapande aktiviteter. 

Förskollärare bör ha tänkt igenom vilka steg i processen som ska tas och vilka material som 

ska finnas tillgängligt. Förskollärare 4 talar även om att miljön är betydande för att den ska 

vara visuellt inbjudande och fånga barnens intressen. Zeynep (2019) poängterar att en viktig 

och stor del av förskollärarens roll är just att planera och erbjuda olika typer av material för 

att generera flera möjligheter, vilket möjliggör för barn att kunna beskriva sin omvärld, sina 

tankar och idéer. Vi ser det som intressant att förskollärare 1 och 3 diskuterar miljöns relevans 

för bildskapandet. Den omgivande miljön är kanske inte alltid något som man tänker på vid 

bildskapandet, men hur aktiviteten läggs fram och hur miljön används kan påverka utfallet av 

bildskapandet.  

8.2.4.2 Lyssna på barnen 

Förskollärare 3 och 2 beskriver att det är av vikt att som förskollärare inkludera barnen i 

arbetet med bildskapande på ett sådant sätt att man för en dialog med barnen och lyssna på 

dem för att som förskollärare kunna skapa sig en förståelse för barns egna tankar och idéer, 

och även för att få kunskap i vad barnen själva är intresserade av. 

Förskollärare 2 poängterar att hen anser att man som förskollärare behöver låta barnen vara 

ledande i sitt eget skapande. Förskollärare 4 lyfter att det är centralt som förskollärare att 

lyssna på barnens röster för att sedan kunna koppla till utvecklingsmålen och för att få 

förståelse för vad de behöver utmanas mer i. Förskollärarna talar om en roll som innefattar att 

de är centralt för rollen att föra dialoger och ställa frågor till barnen före, under och efter 
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bildskapande aktiviteter, vilket går hand i hand med det sociokulturella perspektivet som vi 

tidigare har redogjort för. Säljö (2015) beskriver Vygotskij teori att grunden i lärandet sker i 

kommunikationen mellan människor. Smith (2010) redogör vidare för den proximala 

utvecklingszonen, att den skapades av Vygotskij med grundtanken om att han ville få en mer 

begripligare förståelse för barns kunskapsutveckling, vilket kunde ske i kommunikation med 

barnen (Smith, 2010)  

Förskollärare 1 och 2 beskriver att deras syn på förskollärarens roll är att den även innefattar 

att de måste uppmärksamma att alla barn har olika sätt att lära, det blir därför betydande att 

som förskollärare besitta kunskapen att kunna se vilka barn som behöver vad och när för att 

sedan  tillhandahålla olika typer av arbetssätt och material som stöd till barnen, att kunna 

vägleda dem och bemöta dem på det sätt som passar varje individuellt barn är betydande för 

rollen i förskollärares uppdrag.   

Även här går förskollärarnas synsätt på den egna rollen att koppla samman med Vygotskijs 

teori gällande den proximala utveckling zonen, som innefattar att barn med stöd av vuxen blir 

en viktig vägledning då förskolläraren är den som formar barnens lärande miljöer (Häikiö, 

2007). 

8.2.3.3 Ge stöd 

Förskollärare 1 och 5 belyser dessutom att rollen som förskollärare handlar om att ge stöd åt 

barnen så att de vågar uttrycka sig, och det är centralt att som förskollärare kunna framhäva 

budskapet till barnen att det inte finns något som är rätt eller fel när man skapar. Evgenia 

(2019) beskriver att konsten i förskolan ska vara något som ger barnen känslan av frihet, 

förskolan ska vara en miljö där barnen inte får känna sig bedömda utifrån vad de skapar och 

där det inte finns något som är rätt eller fel. Att ge stöd går även att länka samman med den 

sociokulturella teorin om den proximala utvecklingszonen (Smith, 2010). Genom att en 

förskollärare ger stöd åt barnen ökar möjligheten för barnet att ta ytterligare ett steg i sin 

utveckling.  

8.2.4.4 Uppdatera sig 

 

Resultatet pekar även på att förskollärarna anser att det är av betydelse av att uppdatera sig 

själva med forskning om bildskapande. Förskollärare 4 belyser att detta är viktigt för att 

barnen har rätt till en bildskapande utbildning som baseras på evidens. Vilket blir intressant 

när man kopplar förskollärarens uttryck till det Eckhoff (2011) och Lindsay (2021) beskriver i 

sin forskning, som menar att förskollärare som inte har tillräcklig kunskap om bildskapande 

inte heller kan stödja barnen inom bildskapande tillräckligt. Så att förskollärarna själva 

belyser att de behöver uppdatera sina egna kunskaper inom bildskapande är något vi ser som 

positivt för barnens kunskapsutbildning. Lindsay (2021) poängterar även att förskollärares 

kompetensutveckling bidra till större möjligheter för förskollärarna att skapa kunskaper och 

självtillit inom bildskapande.   
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8.2.5 Förskollärarens syn på möjligheter och hinder 

I resultatet för möjligheter och hinder ser vi att förskollärarna belyser både de möjligheter och 

de hinder som finns inom bildskapande aktiviteter i förskolan där bland annat trygghet, 

kompetens och tiden blir central. 

8.2.5.1 Möjligheter vid bildskapandet 

 

I resultatet kring möjligheter med bildskapandet pekar förskollärarna på att möjligheterna 

ökar om de själva känner sig trygg och bekväm med bildskapandet men också att 

förskollärarna har en tillåtande miljö uppbyggd för barnen 

 

I resultatet för studien lyfter förskollärarna fram sin syn kring bildskapandet som möjlighet 

för utveckling och lärande, ett lustfyllt lärande och att barnen får utforska sin omvärld. 

Förskollärare 1 pekar på att bildskapandet kan vara en aktivitet som leder till ett lustfyllt 

lärande för barnen. Det lustfyllda lärandet är något vi har upplevt återkommer som 

diskussionsämne i förskolans värld, och en trolig anledning kan vara att det är ett begrepp 

som finns i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). Hur det lustfyllda lärandet uppstår och hur 

det blir synligt är något som vi anser att man som förskollärare behöver reflektera över. Hur 

ser vi egentligen att de aktiviteter vi genomför i förskolan skapar lustfyllda lärandetillfällen. 

Det intressanta med det lustfyllda lärandet är att det inte tas upp i den tidigare forskningen, 

utan där ligger fokus enbart på utveckling och lärande för barnet (Brown, 2020; Evgenia, 

2019).  

 

Vidare lyfter förskollärare 4 fram sitt synsätt kring att bildskapandet öppnar upp för att 

utforskande arbetssätt med barnen. Ett utforskande arbetssätt öppnar upp för barn att 

konkretisera sina tankar på olika sätt. Hen lyfter fram att barn kan uppnå det lustfyllda 

lärandet som förskollärare 1 tidigare nämnde, men här pekar förskollärare 4 på att barns 

glädje och lust kan öppna möjligheter att “flytta världar”. När förskollärare 4 talade om att 

flytta världar uppstod en nästan magisk känsla hos oss, då förskollärare 4 beskrev sitt synsätt 

på ett intressant sätt. Zeynep (2019) menar att barn som får möjlighet att utforska i sitt 

bildskapande har större möjligheter att tillägna sig bredare kunskaper och förmågor från 

aktiviteten. Att flytta världar upplevde vi som ett sätt att beskriva att ingenting är omöjligt i 

bildskapandets värld. Med det utforskande arbetssättet berör förskollärarna material i olika 

former, barns psykologiska tankeprocesser och det fysiska som sker vid bildskapandet 

(Lindgren & Van Vulpen, 2016). Bildskapandet blir här belyst ur olika vinklar med fokus på 

utveckling och lärande, där ingenting tycks vara omöjligt.  
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8.2.5.2 Hinder vid bildskapande 

 

I resultatet framgår det att förskollärarna upplever hinder med bildskapandet. Med hinder 

menas att det kan uppstå olika problem som kan försvåra arbetet med bildskapande aktiviteter 

i förskolan. Hindren som förskollärarna ser i resultatet är trygghet, kompetens, tidsbrist/brist 

på pedagoger och tron om att alla barn tycker bildskapandet är roligt.  
 

Det vi finner intressant med det resultatet pekar på är att förskollärarna uttrycker att de ser 

både möjligheter och hinder inom bildskapande aktiviteter i förskolan, som i stora drag är 

inom samma områden. Inom tidsbrist/brist på pedagoger lyfts ett hinder som har likheten till 

den tidigare forskningen som tar upp att tidsbrist kan vara en faktor till att bildskapandet 

uteblir (Eckhoff, 2011; Lindsay, 2021; Leung, 2020; Ramli & Musa, 2020). Brist på tid och 

brist på pedagoger är ett hinder som kan uppstå när pedagoger exempelvis blir sjuk som 

förskollärare 6 lyfter. Detta skapar ett hinder som minimerar möjligheterna till att genomföra 

bildskapande i planerade former i förskolan. Problematiken med tidsbrist och bristen på 

pedagoger ligger ofta utanför förskollärarnas kontroll. Vi upplever att det läggs mycket fokus 

kring personalbrist generellt i förskolans verksamhet, vilket gör att det inte enbart påverkar 

bildskapandet utan verksamheten i stora drag.  

 

Vidare i resultatet lyfter förskollärarna trygghet och kompetens som både en möjlighet och ett 

hinder. Förskollärare 1, 4 och 5 pekar på att trygghet och kompetens är en del i arbetet som 

avgör hur bildskapandet används i förskolan. Vi ser det som intressant att diskussionen om 

trygghet och kompetens hamnar under både möjligheter och hinder, beroende på hur 

förskollärarna talar om det. Den tidigare forskningen lyfter fram att bildskapandet kan hamna 

i kläm när förskollärare känner sig otrygga på grund av dåligt självförtroende, brist på 

kunskap och om de har ett lågt engagemang för bildskapandet (Lindsay, 2021). Med en 

otrygg känsla skapas hinder mellan bildskapandet och förskolläraren, kanske medvetet eller 

omedvetet. Vi tänker att en otrygg känsla kan påverka förskollärarnas agerande vid 

bildskapandet, i likhet med Leung (2009) som menar att förskollärare upplever svårigheter i 

att stödja barn i bildskapandet när de själva känner sig otrygga.  

När förskollärarna uttrycker sin egen känsla av otrygghet och en sviktande kompetens inom 

bildskapandet börjar vi att reflektera kring vilken roll förskollärares kompetensen får för om 

bildskapande i förskolan genomförs eller ej. Vår egen syn på dagens förskollärarutbildning är 

att det är endast en kort del i utbildningen som innefattar bildskapande, vilket inte känns 

tillräcklig för att kunna känna sig trygg i bildskapandet. Eckhoff (2011) och Lindsay (2021) 

lyfter i sina studier att de har sett en möjlig problematik kring att förskollärare inte får rätt 

utbildning med sig in i arbetslivet när det kommer till bildskapandet. En tanke som vi då kan 

ställa oss är vad för utbildning behövs för att skapa tryggare förskollärare inom bildskapandet. 

Lindsay (2021) pekar mot att förskollärare behöver skapa erfarenheter och kunskaper inom 

bildskapandet för att öka sitt eget självförtroende kring material och tekniker som hör till 

bildskapandet. Då vi utifrån denna studies resultat fått en antydan om att förskollärarnas 

kompetens och förmågor är avgörande för barnets utveckling och lärande i bildskapandet, kan 
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vi se likheter till forskningen av Podobnik (2017) och Hui m.fl. (215). Forskarna lyfter fram 

att förskollärarens förmåga att planera och genomföra bildskapande aktiviteter har en stor del 

i barnens utveckling och lärande, där mycket beror på förskollärarens kompetens, värdering 

och deras egen kreativitet. Vi upplever att förskollärare 1 och 5 hade valt att utveckla sin 

kompetens genom dels en ateljérista utbildning men även genom att läsa aktuell litteratur 

inom området för att känna sig tryggare inom bildskapandet.  

 

8.3 Fortsatt forskning  

Studien lyfter att förskollärarna förespråkar att bildskapande i förskolan är en stor del av 

förskolans vardag både när det kommer till det fria och planerade och det är betydande för 

barns utveckling och lärande. Trots detta ser vi i resultatet av studien att flera av 

förskollärarna uttrycker att det finns en osäkerhet kring undervisningen om själva 

bildskapandet och hur materialet som ofta finns i ateljéerna på förskolorna bara används av de 

förskollärare som känner sig trygg med det. Under studien har de intervjuade förskollärarna 

uttryckte att de kollegor som inte är trygga med de olika materialen inte heller plockar fram 

och erbjuder det till barnen.      

 

Vi ser således att bildskapande behöver få ett större fokusområde under förskollärares 

utbildning. Vi upplever att det bör forskas ytterligare inom området då den befintliga 

forskningen som vi har hittat inte känns tillräcklig för att kunna belysa och stärka den stora 

betydelsen som förskollärares kunskap om bildskapande och kännedom om material. Vi anser 

själva under vår utbildning att vi hade önskat en längre och bredare utbildning inom estetisk 

verksamhet.   
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9. Slutsats 

 

Slutsatsen som kan dras utifrån studiens resultat är att förskollärarna synsätt pekar på att 

förskollärare har en central roll inom bildskapande aktiviteter i förskolan. Förskollärarna i 

studien uttrycker att bildskapande ses som ett kommunikationsmedel, ett sätt för barnen att 

kunna uttrycka sig, där förbindelsen mellan samspel och kommunikation bidrar till barns 

utveckling och lärande. Kulturella redskap ses utifrån förskollärarna som fysiska och 

språkliga och förskollärarna beskriver att olika typer av material, och hur man använder 

materialet är betydande som papper, pennor, färger och att digitala redskap som lärplattor kan 

användas inom bildskapande som ett stöd. Redskapen inom bildskapande ses som språkliga 

och bildskapandet ses som ett sätt för barnen att kunna kommunicera vilket hjälper 

förskollärarna att förstå barnen. Förskollärarnas synsätt kring den egna rollen inom 

bildskapande aktiviteter pekar på att den är central för bildskapande aktiviteter i förskolan där 

deras sätt att utforma miljön, hur de tillhandahåller material, hur de se till barnens egna 

intressen, hur de lyssna på vad barnen tycker, hur de ger barnen stöttning, och att de 

uppdaterar sig själva om ny forskning är de viktigaste aspekterna. Förskollärarna i studien 

pekar på att deras egen kompetens och trygghet kring bildskapandet påverkar utfallet av 

bildskapande aktiviteter i förskolan. Kompetensen och tryggheten såg de som både 

möjligheter och hinder för bildskapandet.  

  

Utifrån studien har vi fått en ökad kunskap om förskollärares olika syn på bildskapande 

verksamhet i förskolan. 
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Bilaga 1 Intervjuguide 

Frågeställning 1: Vilken syn har förskollärare på bildskapande aktiviteter i förskolan? 

·      Berätta vad bildskapande verksamhet i förskolan är för dig 

 

·      Hur används bildskapande verksamhet på er avdelningen? 

 

·      Vad finns det för avsikt bakom bildskapande verksamhet i förskolan?  

 

Frågeställning 2: Vilka möjligheter och hinder upplever förskollärare kring bildskapande i 

förskolan? 

·      Vilka Möjligheter upplever du kring bildskapande aktiviteter i förskolan? 

·      Vilka hinder upplever du kring bildskapande aktiviteter i förskolan? 

Förslag på uppföljningsfrågor: 

Vad menar du med det 

Kan du utveckla det vidare 

Förstår jag dig rätt om..  
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Bilaga 2 Missivbrev 

Gävle datum 

  

  Berörda områdeschef/er 

inom förskoleområdet 

  
  

Medgivande inför studie 

Under höstterminen 2021 kommer vi att genomföra en studie som är del i vårt examensarbete i pedagogik inom 

förskollärarprogrammet vid Högskolan i Gävle. I vår studie vill vi undersöka förskollärares olika synsätt på 

barns språkutveckling med stöd av bildskapande aktiviteter i förskolan. Du får det här brevet eftersom vi 

behöver ditt medgivande inför vår studie. 

Syftet med studien är att öka kunskapen om förskollärares olika synsätt på barns språkutveckling med stöd av 

bildskapande aktiviteter i förskolan. 

 Det krävs ingen handledning från arbetsplatsens sida men respektive arbetsplats ska informeras om studiens 

syfte. Vi kommer att samla data genom intervjuer, de beräknas ta 30-60 minuter. Under intervjun kommer 

ljudupptagning att förekomma för att på bästa sätt kunna analysera intervjun. Under intervjun kommer även 

anteckningar att göras. De data som samlas in kommer endast att användas i examensarbetet. Uppgifterna 

kommer att bli behandlade konfidentiellt och inte finnas tillgängliga för obehöriga. Inga namn på deltagare, 

förskolor eller kommuner kommer att redovisas i examensarbetet. Deltagandet i studien är frivilligt. Deltagare 

kan avstå från att svara på frågor eller avbryta sitt deltagande utan särskild motivering. Vi följer uppsatta 

regelverk enligt GDPR (fd.PUL) och etikprövning (vetenskapsrådets etiska riktlinjer) avseende examensarbeten. 

Senast den xx/xx-20xx behöver vi få besked om du kan tänka dig att delta i vår studie. 

Vår handledare för arbetet är Ulrika Bergstrand, Adjunkt i pedagogik. Ulrika.Bergstrand@hig.se 

För mer information kring studien kontakta undertecknad: 

Therese Nirs/Madeleine Mandlbauer 

0761033313, Therese.nirs@live.se 

0763459558, Mandlbauer@live.se 
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Bilaga 3 Sökning tidigare forskning 

Till vårt arbete har vi sökt tidigare forskning inom ämnet estetiska läroprocesser och 

bildskapande. Vi tog först stöd i andra arbeten som skrivit om estetiska läroprocesser för att få 

förslag på vad för sökord de  hade använt. Detta gav oss en stor bredd på sökord som vi 

provade, några passade bra in på vårt arbete och andra mindre bra, de mindre bra sållade vi 

bort. När vi väl börjat sökt artiklar i databasen ERIC fick vi även fram andra sökord som 

kunde vara relevant för vår sökning vilket gjorde att vi testade oss fram för det bästa 

resultatet.  

 

Vi valde att använda artiklar som var peer reviewed för att öka kvalitén på de texter vi 

använde, vi valde full text för att försäkra oss om att vi kunde läsa hela texten. Tillslut lade vi 

till en mellan vilka år sökningen skulle vara då bredden var stor på årtal. Artiklarna valdes 

sedan ut efter relevans för vårt arbete.  

Tabell 3 

Databas Sökord Begränsningar Antal träffar 

ERIC Visual art eduaction 

AND Preschool 

Peer reviewed, full 

text 

 

104 

ERIC Childrens art AND 

Preschool 

Peer reviewed, full 

text, 

2005-2021 

462 

ERIC Aesthetic learning 

AND Preschool 

Peer reviewed, full 

text, 

2005-2021 

50 

ERIC Art in early 

childhood education 

AND Preschool 

Peer reviewed, full 

text, 

2005-2021 

421 

ERIC Teaching art AND 

early childhood 

education 

Peer reviewed, full 

text, 

2005-2021 

443 

 

 

 

 


